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El ?resente trabajo tiene como objeto mencionar la importan~ 

cia de lRs inversiones en Activo Fijo y los napectos de nuestra legial! 

ci6n fiscal relacionados con dichas inversiones en lae Sociedades Mer~ 

cl\ntiles. 

Es obvio que el aspecto fiscal resulte de la mayor importan-­

cía ~ara las sociedades, tocia vez que jueira un factor determinante para 

lP. :nedicidn de lAe ·.~ananoiau netas 

Laa inverasones en Activo Fijo re?resentan junto con el Activo 

Circulante el capitAl en funcion&llliento de la Sociedad. Los Activos Pi­

jos eatin destinados a asegurar la vida de la Sociedad y constituyen la 

estructura s6lida de la empresa, pues tienen un o4raoter más dllrader• -

ya que eatar~n al servicio de la sociedad por •arios anea de explotaoi­

dn 7 su costo se reou,erar' a trav'a de una política adecuada de depre­

ciaciones. 

Entre las maneras que existen para poder adquirir este tipo-­

de activos se encuentra el ArrendMliento Financiero, el culll consiste •r1 

en.otor~r el uso o ~ce temporal de bienes tangibles a cambio de una -

renta. Existen diversas modalidades dentro del Arrendamiento Financiero 

como son: ~l Arrendamiento Heto, Arrendamiento Total, Arranclallliento Pi2 

ticio, etc. 

Otro punto a tratar ea el referente al coato de loa aotivoa f! 

jos y de los 13stos que se deberán de incluir en el costo original, y -

entre los ouRles tenemos a toios aquellos relacionados con eu colocaci-

6n y buen funciona~iento, además de otros ~stos que se llegar4n a rea-
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li1ar des911és de su puesta en furt0ionamiento pero solo se incluiran a -

quellos que de una u otra manera aumentar4n au vida dUl 1 calid.a4. · de-

producción. 

Dentro del complejo medio eoondlllico actual oaraoterisádo por-

la inflación existente sur~e la necesidad de llevar a cabo ciertas est!, 

macionea de loe valorea correspondientes a laa inver1ione1 de la 1111preea 

oara llevarl!la a precios de la actualidad. 

De lo cual surge la necesidad de la revaluaci6n de clioha1 ino-
1 '· 1 • 

yerlionu 1 en especial la• relacionada• con el AotiYO Pijo 7a que ei -

eebs no son rnalu!ldae traerían COllO oouecuencia que al pHeentarlae-

en el Balance Oeneral se eatarían dando cantidad•• tai.u Pll .. no H e!. 

ta presentand~ en realidad el ooeto que en la actualidad tienen. 

Existen doa m•todo• de revalua~idn que eons el de Ajuetea por 

Cubica en el !hiel Oeneral de Precio• ~e ooaeiete en tOllU' OOllO bue­

Bl Indice ff!lcioaal de Precios al Coneuidor pablioado por el· Banco ele -
• 

HXioo 1 el de Aotualisaoidn por Cb1toa •P.oificoa que ae naUa ••di, 
ante el avaldo de un perito independiente. 

Las diterenciaa existente• entre la revaluacidn 1 el ooeto o-

risinal de la invereión dan como resultado una cuenta lla.ada SuperavU 

por ReYaluaoidn. · 

Al igual que ea importante la revaluacid11 del Activo Pijo lo-

ea tambi6n la revaluacidn de eu depreciaoidn. La Le¡ del l•Plleeto Sobre 

la Renta en su artículo 7 menciona laa "t.Srmulaa a utilisar para dicha -

revaluaoidn. Y en eu artículo 51 menciona a la deducoidn de inveraionea 
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' i11111ediata, la oual sdlo aer« aplicable a Activos Fijos nuevos. 

La aotualizaoidn de dichas depreciaciones es importante para -

las sociedades ya que repercute en el pago del Impuesto Sobre la Renta.­

Pero esta actualisaoidn solo ee usada en la Base Nueva o Título Seg11ndo­

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Terminare diciendo que las inveraionee en Activo Pijo aaf como 

su depreciaoi4n son de ~an importancia en el tranecurao de la vida de -

la sociedad ya que tanto a largo como a corto plaso ~dan mediante au -

uso al loirro de loa tin•• de la misma 7 en relacidn a au depreóiaoidn ~ 

como ya se dijo en el pago del Impuesto Sobre la Renta. 

Por 'tal motivo el Licenciado en Conbturb debsr4 estar prepa­

rado p~ra sacar la mejor ventaja de eetoa rubros, de acuerdo con la L91-

del .1.s.R. 1 en general de toda la intol'ltaoidn financiera de la 911preaa, 

ya que de eu trabajo 1 de loa reaultadoe que preaente ae tomar&n laa de­

cicionea que afectar&n el futuro de la empresa. 



El activo de un balance representa el capital en funcion8lllien-

to de la sociedad, oon•tituye la materializaci6n de laa fUentea de fina! 

ciamiento propias y ajenas. El activo desde el punto de vista eoon6mico-, 

constituyen una inversión en sentido amplio. 

Si se examina el balance general de la mayorfa de lae co11pañi-

as se hallar~ que el activo fijo constituye un tercio, quiza la mitad o 

da de su l\ctivo total. En un primer an4liaia del activo de la empreaa,-

procede la división del mismo en dos masas patrimoáilales, el activo cir-

culante y el activo fijo. La distinci6n,entre los el811entos integrante•-

del activo fijo y circulante.radica en la funci6n que los miamoa OUlllplen 

en el seno de la sociedad. 

Loa elementos del activo fijo eut4n destinados a aaegura~ la -

vida de la sociedad, su permanencia; por ello, están vinculados a la un! 

dad econ6mica por brgoa períodos. 

El activo fijo proporciona capacidad por un largo periodo. La-
' 

oapacid~d es la potencialidad de uso, ea decir, la diaponibilidad de lOB 

servicios. El activo fijo al constituir la estructura a6lida de la empr! 

ea, tienen c4r~cter .más duradero en ouaato que estarán al eervioio de la 

gestión de la sociedad por varios ciclos de explotaci6n. 

Lae inversiones en aotivo fijo se puedan convertir en efectivo 

a través de un proceeo de venta, ei la empr~aa esta dispuesta a despren-

derse de las mismas. Casi todas las entidades eoon6~icas son propietari-
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as de la mayor parte de su activo fijo. La condición fundamental de la ~ 

completa posesión le~l es que la empresa adquiera loe títulos y derechos 

m'ximos de propiedad sobre el act?vo, ein condiciones o reatriooionea ~­

que limitan su uso y disposición que no sean las leyes generales que go--

biernan el uso y la venta de los bienes. 

Los activos fijos eat«n formados por partidas de larga duraoi--

6n que tengan potencial de rendimtento y eat'n en.condioioae•· ie prestar­

un buen servicio, se adquieran para usarlos y no para su venta. Una de -­

las unid.Adea generales de activo fijo ea muebles, maquinaria y equipo que 

incluye escritorios, m~quinas de escribir, etc; otro grupo general del a~ 

tivo fijo ea equipo de transporte, que incluye automovilea, autobuses y -

OR111iones. ~tra unidad b~sica es edifioios, que incluye la estructura y to­

do el equipo poermanente, partea y accesorios de la oalefaooi6n, eto. 

Una unid.Ad sorprendentemente amplia ea mejoraa a terrenos, que­

inoluye euperfioise ¡mvimentadaa, banquetas, puentea, cercas, etc. Laa ~ 

cuatro unidades básicas del activo fijo que· ae han mencionado son bastan­

te comunes a todo tipa de orpninoiones c0tnercialea. Una nueva uni.dad: - . 

maquinaria y equipo de producción, eet' limitada a los fabricantes. Loe 

artloulos eepeolfioos que contiene esta unidad depender«· de la industria­

ª la que perteneaea la sooiedad¡ es decir, el tipo general de producto -­

que fllbrique. 

Loe beneficios que se obtienen de esta olaee de activo no son -

directamente monetarios, sino que provienen del uso que de ellos se haga; 

en algunos casos hay excepciones ya que algunai se venden. 
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En las Sociedades Mercantiles al presentar sus estados financi! 

ros observRn que el activo fijo representa un sector muy importante y de 

mucho cuidado, pues la columna vertebral de la empresa en la cual se basa 

para lo~ar su objetivo, pues eetoa bienes deben de aer euceptiblee de -

recuneracidn y capacee de producir utilidadea, tambidn se pueden mencio-

nar los activos fijos de las empresas de servicios pdblicos. 

Un aotivo fijo proporciona beneficios a la empresa mediante la 

propiedad p poeeei6n y el uso 111«s alla del año de adquisicidn. Eetoe ac-

tivos no se adquieren para reventa, sino que sirven para ser IUladoe ea -

las operaciones cotidianas de la et11prsaa. 

Un activo fijo constituye por lo «Sneral, una inversidn eseno,! 

al del capital .. de unl\ compañía durante un tiBlllpo considerable. Sir.'se JU'! 

pone que el activo fijo ee incremente y aef •ismo se incremente la efic! 

encia o 9roductividad de la .. presa, ya sea en la oficina o en la planta 

la direcci6n tiene la responsabilidad de juetifioar el gasto o inversidn 

Algunas adquisiciones de activo fÍjo, involucran un oaabio f'un-

damental en loe procedimientos de la sociedad, p0r eje111plo, la iatrodll~ 

ccidn de un~ computadora en el procesamiento de datoa, informes y otroa­

trabajcs, implica UJ1 ~ado de integracidn en la estructura adllinietrati-

va de la sociedad. El impacto de un cambio de eaa naturaleza afectar• a-

la estructura de la· organizacidn de la sociedad de arriba a akjo. 

1.2 Concepto de Activo Fijo 

De acuerdo al artículo 42 y 42 bis de la Ley del Impueeto So---

bre la Renta tenemos el siguiente concepto: "Activo Pi.jo es el conjun-to-
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de bienes tangibles que usan loa contribuyentes para la realizacidn de a~ 

tividades ompreaariRlee y que ee demeritan con el ueo en el servicio del­

contribuyente y por el paso del tiempo." 

Otra definicidn que se tiene es la del boletín C-6 que ea la s!_ 

guiente: "Inmuebles, maquinaria y Equipo son bienes tan¡_riblee que tienen­

por objeto a) el uso o usui'l'uoto de los mismos en beneficio de la entidad 

b) la produccidn de art!culos para su venta o para el uao de la propia !n 

tidad y c) lR prestaci6n de servicios a la entidad, a su clientela o al -

pdblico en ~neral." 

Una definici6n más es aquella que da el señor Elias Lara Plores 

en su libro titulado "ler Curso de Contabilidad" donde dice que el activo 

fijo "son todos aquellos bienes y derechos propios del negocio que tienen 

cierta permanencia o fijeza y se han adquirido con el prop6sito de usar-­

loa Y.no de venderlos, naturalmente que cuando se encuentren en malas CO,!! 

diciones y no presten un servicio efectivo, si podrán venderse o cambiar­

se por otros que si sean m4s eficaces." 

El activo fijo se puede dividir en dos grupos: 

1.- Activos no depreoiables 

2.- Activos depreciablee. 

Loe que no son depreciables para !a empresa se conocen como t!, 

rrenoe y entre los que son depreciables tenemos a los siguientes: 

1.- Inmuebles 

2.- Maquinaria y Equipo 

3.- Mubblee y enseres 
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4.- Equipo de transporte 

5·- Edificios 

Una de las características distintivas de loe activos fijos -­

comparados con otro tipo de acti vo1 consisten en el uso &••que se deati­

nen, la oondioi6n física de estos activos se afecta con el transcurso ~ 

del tiempo y su uso que puede ser de modo continuo, permanente o semi -­

permanente en la producciOn o fabricación de artf'.culos para la venta o -

en la prestación de servicios a au clientela. 

Son activos fijos que: 

l.- Tiene una empresa para usar en la producción o s~inistro de bienea -

1 servicios, Para rentar a otros o para propósitos adminiatrativoa, 1 

pueden incluir las partidas para mentenimiento,·reparaoi6n de diohoa­

bienea ·º activos; 

2.- Han sido adquiridos o construidos con la intención de eapla.rloe ao­

una basa continua; 

3.- lo estan destinados a la venta en el curao normal .de la empresa, 'J' 

4.- Tienen vida limitada, 1 su n11mero de años dipende del uao para el~ 

cual se destine pues el deterioro varia ee~n •• trata di equipo de­

re~arto o maquirmria. 

Loe activos fijos se clasifican en: 

1.- Activos fijos Tangibles: Son aquellos bienee que son auceptiblea de­

aer tocados, adquiridos para obtener un s•!: 

vicio· por estar ligados direct .. ante a la -

e11presa. 
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Estos servicios son funciones que coordin! 

dos eficientemente el logro de una finali­

dad•como es la de una soctedai en marcha y 

en desarrollo. Dentro de esta claeificaci6n 

quedan las inversiones necesarias que man! 

ja cualquier entii~d para llevnr a cabo su 

objetivo. Loe nombres que se les den a es­

tas inversiones pueden variPr de acuerdo a 

loa oirterioa distintos, ast como tambi•n­

pueden tomar un nombre es pe crti co por tra ... 

tarae de giros especiales. 

2.- Activos Fijos Inta~--- Esta clase de activos comprende partidas ! 

bles. betraotaa de las cuales no se aprecia su -

forma, tamaño, color, etc; que son de larga 

duración pero sin ninguna cualidad tfsica-

7 0U7a princinal c ractaríatica esta en loa 

derechos que corresponden a su poseedor por 

ejemplo: 

Marcas de ribrica: la señal hecha a BU obj! 

to p~ra dietin!rllirlo de loa demás que le • 

son similares. 

Conceeiones: Las que otorga el gobierno f! 

federal a una empresa autorizandola a ex-­

plotar determinada ruta de transportes; o-
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1.3 Inversi6n 7 Oaato 

una zona federal. 

Derechos de·Autor: Dereohoe que el gobierno 

concede a loe autorea de obras literarias o 

artteticae que solo ellos pueden vender o ,.. 

reproducirlos. 

Cr4dito Mercantil: Capacidad de la empresa­

p!U'a tener ingreeoe por enci111a ele loe norm.! 

lea provenientea de todo su activo. Cabe a­

itre~ que Por crUi to mercantil H entiende 

el exceso de precio pa~do por un negocio en 

conjunto sobre eu valor en libros o el impo! 

te convenido da todos los activos COtllpradoe. 

En UnA definioi6n tenemos qué es "aquella. acoi6n 1 efecto da -

emplear el dinero en la compra de activos fijos o colocarlos en aplicac! 

ones productivas". 

El concep~o inveraidn puede interpretarse ooao la acoi6n de i,! 

vertir el dinero en parte positiva de la fi11&noiaci6n, la raadn b4aioa·• 

que orea y condiciona las necesidades financieras. 

La inverei6n en un eentido amplio, equivale a cualquier deaU­

no d~do a los medios financieros 1 comprende, tanto el pago de deudas 1-

~~stos, y la adquisición de materias priMaa, co•o la compra de maquina~ 

ria, equipo e inetalloionea a estos tr•s dltimos grupo• que constitu1en­

la inversión a medi~no y lar~ plazo se suele circunscribir la ma,yoría -



de lis veces 111 exoreai6n de la inversión. 

Se considera tambián oomo inversión loe ~etos y cargos diferi 

dos aef como aquellos gastos que ae realicen en período preoperativo. El 

costo del activo fijo se considera inicialmente como una inversión, y l! 

ego, con el tiem,o, como un ~ato. Las compras de activo fijo ee denomi­

nan desembolso de capital. El t6rmino desembolso de capital significa b! 

sicamente un desembolso Por inversión. 

Laa inversiones que ae realizan por el concepto de ac~ivo fijo 

~neral111ente consumen ~an parte del capitAl social de las emprea_aa. 

'fom11ndo como b11se loa prinoi oios de contabilidad generalmente­

aceptados, se consideran como inversión loe BiiJU.ientes aspectos: 

l.- Ei costo pa~do de las unidades. 

2.- Los derechos, fletea, seiJU.ros, manejos, gastos aduanales y acarreoa­

que se efectuen deade el lugar de ori1I9n haata el lu~ de estableo! 

miento del mismo. 

3.- Ero.IJllcionea necesarias para la instalaci6n de la maquinaria 

4.- Otors ~stos identificables con la misma inverai6n. 

tJDR definición de lo que es un gasto es la siguiente: "son laa 

ero~ciones que realiaa la empresa para poder llevar a CRbo las diveraaa 

actividades que suceden diariamente". 

Otra definición dada es "ea~ la erogación pa~da por un bien o - . 

un servicio cuyo valor afecta loe resultados del ejercicio en ~ue se re! 

lisa. Si se considera que las funciones ~aicas de una empresa son las -

de producci6n, vent· a, R.dministraci6n y finanzas, las erogaciones he"Ohas 
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por motivo ~e la operaoi6n de cada una de estas funciones darían origen 

a los conceotos de gastos de produooi6n, ~otos de venta, ~aetoa de ad­

ministración y ~stoe financieros reepeotivamente". 

loe criterios de utilidad y de duración mayor de un año son de 

IJl'lln importancia ;mM la distinción entre las partidaa de oapi tal 7 loe­

gastos; pero, es necesario para las Sociedades Mercantiles el adaptar un 

criterio·más definido en la identificación de las unidades que forman -­

parte de las propiedr.des y loa límites de costo mínimos que deben aer º! 

pi tali za dos. 

Los orit~rios de capit~lizaci6n se reflejan de ordinario en an 

catálogo relativo a 111s unii.•d.es que deben ser incluidas como porpiedadea 

en el activo fijo, c!ll'gandose cualquier partida o componente menor que -

las unidades listad· a en el cat4logo, a loe lfl\Stoe del ejercicio. Laa u­

nidqdes que ee 11ar1J9n a gastos del eje rcioio deberAn de incluir, no eolo 

aquellqs cuya duración esperada sea menor de un año sino· tambidn las un,i 

dadee que se pueden capitalizar pero cuyo monto sea menor al mínimo fij! 

do por la polftica de la emprasa. 

La definición clara y precisa de lo que se debe de considerar -

como partid·e capita'izables y no capitalizables o gf\Btoa, ha sido moti­

vo de inquietud entre al~nos au·tores. Existen autores que á. loe desea­

bols(lll ca~italizables y a los iristos loe fusionan en una sola rama llam! 

da "eroiracionee", y as! dicen que las eroiJaciones son transacciones en _ 

las que se paga una suma o se crea una obli.~ci6n para posteriormente h.! 

cer el Pªf!O• También dicen que las éro~ciones capitalizavles no dismi~ 
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~en el ca~it•l contable como por ejemplo, cuando ae adquiere un aotivo -

fijo, se fijR la deoreciaci~n o se hacen p~~os ~ntioio~dos, 

Los no caoitalizablea o'lr<lstos si van a disminuir el capital -

contable, en los casos de loa fletes por correo, etc, Se puede decir que 

los gastos son erogaciones de menor cuantía que afectan dnicamente el P! 

r!odo contable corriente y ea aplican a reeulatdoe, 

l.4 ~~~Financiero 

El Arrendamiento Pinanciero ea el instrumento a trav6a del cu­

al ae otorga el uso o ~oce temporal de bienes tangibles a cambio de una­

oontra~reetación en efectivo, denominada renta, Una definici6n más es a­

quella que di ce que "es el pacto entre dos o mita personae, en el cual u­

na se obli~ a ceder el uso o ~ce de una cosa, mediante el pago de una~ 

renta". 

El articulo 239f del Codigo Civil· nos dice: "hay arrendamiento­

cuando lile dos mrtee contratantes se obligan reoiprocamente, una a con­

ceder el uso o IJOOB temporal de una oosa, la otra a pagar por au uao o -

~ce un precio cierto". 

En el !U't!culo 15 del CodilJO Fiscal de la Federaoi6n menciona­

loe requisitos a cubrir oara que pueda realizarse el contrato y son loe­

ei~ientee: 

l.- Que se eetablezoa un plazo forzoso que sea igual o superior al míni­

mo par~ deducir la inversi6n en los términos de las disposicionee ~ 

fiscales o cu~ndo el plazo sea menor, ee permita a quien reciba ~l -

bien, que al tArmino iel plazo ejerza cualqui~ra de las siguientes 
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opciones: 

a) Transferir la pro~iedad del bien objeto del contrato mediante el pago 

de una cantidad determinada, que deberá ser infertor al valor de mer­

cado del bien al momento de ejercer la opción. 

b) Prorro~r el contrato por un plazo cierto, durante el cual, los pagoe 

ser4n por un monto inferior al que se fijo durante el plazo inicial -

del contrato. 

c} Obtener parte del precio por la enajenación a un tercero del bien ob-

jeto del contrato. 

2.- Que la oontrapreataoi6n sea equivalente o superior al valor del bien 

al momento de otor!!lr su uso o goce. 

3.- Que se establezca una tasa de interés aplicable para determinar los-

pa~s y el contrato se celebre por escrito". 

Debido a la naturaleza de laoperaci6n, el Arrendamiento i'inan-

oiero se considera como una forma de financiamiento. Ea la ma,yorta de --

loe casoa, su aceptación o rechazo resulta de la comparaoi6n de loe ben.!. 

ficios, frente a' otras alternativas de financiamiento. 

La adquisición de activo a travds del Arrendá.miento Financie.ro, • 

eu muy similar a la concertación de un crédito bancario. De esta mánera, 

el Arrendamiento Financiero y el crédito bancario son similares desde el 

p11nto de vista de' car!!ls financieras, siendo au diferencia de c4racter -

contable-fiscal. 

j¡¡Q.iJALIDADES 

Arrendamiento Neto 
---~--~~~~ 
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Es aquel en el cual se estipula, que el arrendatario cubre loe 

ltl\Stoe inherentes al aprovechamiento del bien talee como: gastos de ine-

tl\laoi6n, de se.IJl.lroe, de mantenimiento, reparaci6n, •eta. 

Esta es la modalidad más frecuente en N~xioo pa~a el Arrendam.!, 

ento Financiero. 

Arrendamiento Total 
-------------------

Es aquel que permite al arrendador recuperar oon las rentas --

pactadas en el plazo determinado, al costo total de activo arrendado m4s 

el inter~e del capital invertido. 

Arrendamiento Global 

Ea aquel en que todos loe !Qstos eon por cuenta del arrendador 

y estan comprendidos dentro del monto de la renta pactada. 

~~mpra-Venta y A~damiento Posterior 

Bajo esta operaci6n una empresa vende un activo da su propiedad 

a una arrendadora, que a su vez le renta el mismo activo a la empresa --

vendedora. De esta forma una empresa puede recibir dinero en e~ctivo, -

que puede ser utilizado en capital de trabajo, además adn cuando ha dej! 

do de ser propietario del activo, continua utilizandolo mediante el pago 

de las rentas correspondientes. Este tipo de financiamiento es poco co--

mltn en !ll~xico. 

Arrendam~ento Parcial 

Es el contrato en el cual el monto de las rentas no permite 

dentro del plazo pactado, la recuperacidn del costo incurrido. 



Es igual al arrendamiento neto, sdlo que aquf 11 pacta, la co! 

pra del equipo por medio de dep6sitos semestrales en garantfa de la obl! 

~cidn de compra • 

.liEl,(UISUOS PARA ~U O.B'blNCION 

l.- Balancea y Estados de Resultados con mimaros al cierre de loa dlti­

mos tres ejercicios, con relaciones coaplement!ll"iaa de las pr!nciP! 

lea cuentas de activo 7 pa1ivo. El dltimo Balance del cierre del e-

jercioio deber' de venir dictaminado pcr Contador Pdblico. 

2.- cuando el dltimo Balance del cierre del ejercicio tenga una anti&I!, 

dad mayor de 6 meses a la techa de la aolicitud, deber' de proporo! 

cnar Balancee y Estados de Resultados con relaciones coap¡emsntari-· 

as de las principales cuentas de activo y pasivo a la fecha a«ia re­

ciente poai ble. 

3.- Copia de la Deolaracidn Anual del Impuesto Sobre la Renta, correap.o 

pondiente al dltimo ejercicio. 

:4.- Escritura constitutiva da la Sociedad. 

5.- Escriturasqque reforman a la constitutiva cuando existan (aumentos-

de capital, ·cambios de ra116n social, cambios de domicilio, etc.) 

6.~ Escrituras de poderes euficientea para suscribir el contrato. 

7.- DAtoe de escrituras de propiedades de inmuebles. 

P.- Copias del acta de la 4ltima Asamblea O~dinaria de Acoionietas, que­

contenga listas de accionistas del Consejo de Administración o Ad~ 



ministrador dnioo en su caso. 

9.- Carta que contenga la deocripcidn del equipo y el uso que se le da-

rA la cual ~erA efecto del contrato para poder determinar si habr4-

un incremento en su capital de trabajo. 

10.-.Curriculum de los funcionarios de alto nivel de la empresa, para c~ 

nacer su trayectoria profesional. 

VEN'h\JAS 

El Arrendamiento Financiero conserva el capital de trabajo. -t-··--- ·- ---
En loe caeos en que el equipo se pasue en efectivo o sea nece­

sario abonar un fuerte anticipo, se distraen fondos que podrfan destina,t 

se hacia ~reas m4e oroductivae de la empresa. La empresa genera aus uti-

lidadee y m~s altos rendimientos del financiamiento de eue operaciones. 

!!_nanciamiento Completo. 

El Arrendamiento Ji'inanoiero ofrece el 100~ de financiamiento,-

ya que no se piden saldos compensativos los cuales llegan a aumentar el­

oosto hasta un 2% o m4e. 

El arrendamiento puede ofrecer, sobre todo en sus operacionea­

indioad.ae plazos generalmente máa largos que otros tipos de financiamie.!! 

tos. 

~iene la 2!!.!~~!dad de Crddito 

El finanoiamieftto de equipo por arrendamiento conserva la ca~ 

cid~d de crddito de la empresa por ser una fuente de financiamianto adi-
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oionRl, las lineas de crédito de la empresa podrán disponerse en su tot!. 

lidad para necesidades a corto plazo. 

Flexibilidad ··----------
El arrendamiento es un instrW!lento excepcionalmente vera4til.­

Puede adecuarse a las necesidades de la empresa de muchas maneras: 

~ Per!odc de gracia; diferimiento y pagos parciales 

~ El flujo da rentas puede ser lineal, creciente o decreciente. 

Costos no Firmnciables --------
Ea posible incluir en el arrendamiento costos que no eon cubi· 

ertos si se usa, otra forma de financiamiento, como: fletea, derecho& de 

importación, gRstos aduanales, lf!'Btos de instalación, etc; aal dicho• 

costos de amortizar«n dl11'ante el periodo del contrato ain distraer reCU! 

sos inicialmente. 

La propiedad del equipo tiende a ~etardAr la modernizaci6n. ~ 

ando el equipo se capitaliza es dificil reemplazarlo adn cuando tecnol,2 

~camente sea obsoleto y se encuentre deteriorado. La razón es que la 8!!. 

presa trata de evitar el cargar en libros 1 prefiere seguir depreciando-

el equipo. Este procedimiento puede hacer que la empresa pierda aú vent_! 

ja competitiva o.que se pierdan o disminuyan las utilidades debido a los 

altos costos de mantenimiento. 

Relativo al Fisco 

En cu~nto a los impuestos, le permite al arrendatario hacer d! 
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duoiblee los Pl!.J\'OB anuales efectuados, oon el propósito de poder ~etermi 

nar el monto de laa utilidades sujetas a impuesto por el período de arre!! 

damiento convenido. Tambián le permite y le es permitido deducir la dedJ! 

cir la depreci~cidn del bien, aaí como lae mejoras que le efeotue. 

Beneficio de la Opc!~e~!..!!~~~-el Contrato 

Al t~rmino del contrato de arrendamiento existe la pos»bilidad 

de comprar el bien arrendado, el cual si se encuentra en buenas condici.2_ 

riee de trabajo tiene la cpcidn de ocmp•arse por un precio aimb6lico con­

lo que la inversidn en activo fijo no sería tan elevada, y per111itiría S! 

guir utilizando la maquinaria a un costo mucho menor. Por otro lado exi! 

te la posibilidad de seguir gozando el bien por rentas mucho menores 1 -

que por ser ¡;aetos son deducibles fiscalmente, lo que permitiría el ueo­

del bien con la consecuente disminuci6n de costos •. 

Con una opoidn m«s, se tiene la posibilidad de vender el bien­

ª una tercera persona de lo que, por lo establecido en el contrato, se -

tendría una utilidad en la venta. 

l>ESVSN~AJAS 

Mayor Costo 

El ooeto del Arrendamiento Financiero ea mayor porque además -

de cubrir el costo del bien, tiene que Pf\~r los intereses derivados de­

la operaoi6n y adem~s el porcentaje que va a representar la utilidad de­

de la arrendadora, loa cuales no se pagarían si la compra del bien se hi 

ciera. 
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2bli~c!~~-E2!-!i~~-~~!!~~ 

El arrendatario se compromete con el arrendador a pagarle por­

un período determinado una cierta renta, 

Obsoleoencia 

El arrendatario est4 en la posibilidad de exigir o adquirir bi!. 

nee eon una tecnologi:a m4e avanzada, si ee que la planeaoi6n del arrend! 

miento fue errónea y por lo tanto estará en daseigu.aldad con sus compet!, 

dores hasta la terminación del contrato y comprar el bien que neceeita. 

Cuando es M~~~!~!! 

Tratandose ie maquinaria puede ser obsoleta cuando vuelve a su 

poder y no ser _vendible por la misma situación, con ello tendr4 inversi,2_ 

·nea que no "!)reduzcan. 

El trata.111iento contable del Arrendamiento Financiero, depende­

ireneralmente del criterio del contador, o pol!ticae establecidas par la­

empresa, lo cual permite dar una preaentaoi~n deseada a la infol'lllaci6n • 

financiera de la compañía, as! como en la presentación de la.a ventajas 

fisoalee a las que esta sujeto el Arrendamiento Financiero. 

El Arrendamiento Fini.nciero opera aatiefactoriameate y rinde -

el mayor beneficio posible, al usuarió, por. lo que cabe hacer menoi6n -­

que este tipo de.financiamiento facilita la aobrevivencia de lae empre-­

sas y un?. mayor liquidez. Tambi.én se justifica el alto inter•s pagado por 

esta, siendo necesario que para la obtención de dicho cr•dito se presen­

ten los si~ientes atributos: 

Que el equipo obtenido sea necesario ?ara la operatividad de la em~ 
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pres R. 

Que el plazo estipulado en el contrato sea el adecuado para poder a~ 

pnoveohar la adquisici6n de los bienes a valor actual, debido a la i!! 

flacidn que estamos viviendo. 

Determinar una renta real que la empresa sea capaz de solventar con -

sus recursos propios. 

/ltARCO Lll:llAL .O.l!:L ARJU!;~DAMl.l!;t.'lO .Fl.NA?iCl,1!;R01
.: 

En relación a la Ley del .Impuesto Sobre la Renta y su Re!l&me!! 

to las operaciones de arrendamiento est'n contenidas en loe ai~ientes -

art:t:culos: 

Art!culo 16 (L.I.S.R.) ~ue regula el r~!fimen opcional P!U'a ventas a pla­

zos y para Arrendamiento Financiero. "Tratandoae­

de enajenaciones a plazo en loe ttr111inos del Cod! 

go Fiaoal de la Fede.raoi6n, o de la obtenci6n de­

ingr~eoe provenientes de contrates de arrendamie~ 

to financiero, aaf como de la preataci6n de aerv.!, 

oios en la que se pacte que la ccntrapreataci6n • 

ee deven~e períodicamente, loa contribuyentes po­

dr4n optar por considerar como ingreso obtenido -

en el ejercicio el total del precio pactado, o b!, 

en solamente la parte del precio !iXigi&le durante·. 

el mismo. 

Cuando el contribuyente hubiera optado,por consi~ 

derar oomo ingresos obtenidos en el ejercioio~n! 
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camente la parte del precio exigible en el mismo, 

y enajene los documentos pendientes de cobro pr,2_ 

venientes de contratos de arrendamiento financi.! 

ro o de enajenaciones a plaso o loe d~ en.pago~-

deber4 de considerar la JBrte pendiente de cobrar 

como ingreso obtenido en el ejercicio en el que-

realice la enajenaci6n o daci6n en pago. 

En el caso de contratos de arrendamiento finan~ 

ciero, se considerar4n ingresos obtenidos en el-

ejercicio en que asan exigiblea, loa que deriven 

de cualesquiera de las opcionee a que ae refiere· 

el art!oulo 15 fracoi6n I del Codigo Fiscal de -

la lfederación. 

Artículo 30 {L.I.S.R.). Que eapeoit!ca el costo de enajenaci6n a plaaos-

y de arrendamiento financiero. 

Loa contribuyentes qúe celebren contrato• de ª"'"' 
rrendamiento.finanoiero y opten como acumular~ 

.loa inlJl'e&os en el ejorctnio la parte del precio 

edgiblé durante el mismo, calcularan l!\ deducoi . . . -
· .6n aque · ae refiere ·.J.a tracci6n II del art. 22 de 

esta Ley por cada bien, conforme a lo siguiente: 

l.- Al t4rmino de onda ejercicio, el contribU3e!: 

te calcular4 el porciente que representa el ill1'* 

g:reeo obtenido en dicho ejercicio por el contrato 
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de arrendamiento fiaanciero que correeponda 1 re.!!. 

pecto del total de pagos pactados por el plazo -

inicial t:orzeeo. Tanto el ingreso como los pagos 

pactados, no incluiran loa intereaee derivados -

del contrato de arrendamiento. 

11.- La ieducci6n a que ee refiere la fraooi6n -

II del art. 22 de esta Ley que se bar~ en cada .!. 

jeroicio, por los bienes objeto de contratos de­

arrendamiento financiero a que ee refiere este -

art; ser' la que se obtenga de aplicar el poroi­

ento que resulte conforme a la fracción I de es­

te art. al valor de adquisición del bien de que 

se trate. 

1.5 ~-~deben incluiree en el Activo Fijo 

El articulo 41 y 41 Bis de la Ley del Impuesto Sobre la Renta­

noe menciona que "el monto original de la inversi6n comprende ademAa del 

precio del bien, loe impuestos efectivamente pagados con motivo de la a! 

quisici6n e importación del mismo a excepción del impuesto al valor agr! 

gado, asl como las erogAcionee por concepto de derechos, flet"es, trana­

oortes, acarreos, se~ros contra ries~os en la transportaci6n, manejo, ~ 

comisiones sobre compras y honorarios a agentes aduanales", 

El costo de los bienes adquiriios por compra ea el precio neto 

~agado sobre la base de efectivo, más todos los pagos incidentales que -

se neceGit~rán yara poner a la partida de activo en condición y sitio P! 
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ra au uso, tales como el costo de instalación. Cuando la mano de obra y-

los gRstos de prueba se identifiquen intr!neicamente con la maquinaria y 

equipo pueden registrarse como costo de dicho activo. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pltbliooa, A.c. en su bole-

tfn C-6 llamado I1111111eblea, maquinaria y equipo, habla de lae reglae de V,! 

luaci6n que deben de ~enerae en cuenta para determinar el costo referen-

· te a los bienea muebles e inmuebles 1 m4e adelante menciona en forma br! 

ve: 

a) El activo fijo formado por edificio•, terrenos, maq_uinaria 7 equipo • 

en ~neral, debera de valuarse de acuerdo con loa principios de cont! 

bilidad, conforme al coato·en que se haJ'an adquirido dichoa bienes o-

al de su construcc16n. 

El costo de adquisición est4 formado por el precio. de o91Dpaa 1 

m«s todos los gastos que se hagan hasta que el activo este en condiciones 

de utilizarlo eficientemente. 

Por lo que ee refiere a'la construcci6n, su costo ~ota~fCll'lllado 

por el importe de la planeación, m4s materiales, mano de obra, supervi•! . 
' . ~ 

6n, impuestos e intereses que corresponden a los pr4atamos obtenidos, s,i 

empre y cuando estos sean invertida11 en la construcción, 11&atos de eser! 

turas, licencias ·para la conatrucci6n, etc;.todoa loa gastos del i11111ue--

ble edificado, césan en el momento en que est4 en condioiones de utiliza! 

lo debidamente. 

En lo ~ue respecta a la maquinaria y equipo es importante in--

cluso los costos de adquisición conjuntamente con lea costos de transpo! 
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te y de instalacidn. La inversidn de esta clase de activos esta sujeto a­

depreciacidn de acuerdo con la vida util que se les estima. 

El:isten ciertos aotivos•cuya vida de servicio es muy red~cida, 

durante al~nos meses a lo sumo doe años. De lo cual e%isten dos alter­

nativas de contabiliaacidn, cargar las compras direotBD1ente a costos o -

gastos o bien mantener el m4todo de fondo fijo que se emplea en el caeo­

de lae herramientas. 

Las adaptaciones o mejoras de loe activos fijos son deaembol~ 

sos que tienen el efecto de aumentar el valat· de un aotivo'e%ietente, ya 

sea porque aumentan su capacidad de servicio, su efciencia; prolongar su 

vida dtil o ayudan a reducir sus costos de operaoidn flltu.ros. Aquellos -

desembolsos que reunan una o varias de las caracterlticas anteriores re­

presentan adaptacionee o mejoras y consecuentemente debe cargarse al ac­

ti vo fijo. La diferencia esencial entre una adición al activo fijo y una 

adaptacidn o mejora, ea que la adicidn implica un aumento de cantidad, e~ 

tanto q12·la mejora aumenta sdlo la calidad del activo. 

Las reparaciones ordinarias no son ca~italizables ya qus ·eue -

efectos son el de co1Bervar el activo en oondioionea normales de servicio 

y consecuentemente flleron considerados lmplioitamente al estimar origi~ 

nalmente la vida 4til del activo. Sin embargo e%isten reparaciones mayo­

res o extraordinarias·que tienen el efecto de prolongar apreciablemente-. 

la vida de servicio del activo m~s alla de lo estimado originalmente o -

de ~u~entar su productividad. De ser este el caso se lee debe dar el mi! 

mo tratMliento contable que a las roejorae. 
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El art!culo 46 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta menciona 

que: 11111.a repl\racionea ae:r como las adaptaciones a lae instalaciones ae­

oonaiderardn inversiones siempre y cuando impliquen adioionea o mejoraa-

1\l activo fijo". "En nin~n caao ae lea oonaiderar,ndnveraionea loa !a! 

toe por conce?to de conaervaoi6n, mantenimiento y ~aparaoi6n que se ero­

~n con el objeto de mantener el bien de que se trate en condicione• de­

operaci6n". 

l.6 Coato Integral de.Pinanoiaaientcr 

El Costo Integral de Pinanciaaiento ae compone de loe interea .. 

por financi&111iento normal, a4a laa fluctuaciones cambiariaa, a&a el re•u,! 

tado pcr posición monetaria, que es "la diferencia que ae obtiene al 0<111-

parar la pasioi6n monetaria neta ajustada por lo• cambioa en el nivel !! 

neral de preoioa con la posición monetaria sin ajuetar•. 

Este ee un rengl6n novedoso dentro del boleUn B-10., eal& for-

mado por loa intereses normales que ae pagan "por el uso de la deuda, po:r­

lae fluctuaciones cam~il\riaa, por el reaul tado por poe.ioi6n monetaria y­

excepcionalmente cuAndo, por el uso del •ttodo de coetoe eapecttiooa, •• 

determina una pfrdida por tenencia de activos no monetarios. 

Eate ~ltimo renglón eer4 par el monto de la utilidad· par poai­

ci6n monetaria qu.e ae obtenga en su caso. Se representa con la eiguiente 

f6rmula: 

COSTO IN'l'EGRAL Di FlliANClülüil'lQ • A + B + C + D 

Donde: 
A= Loa ~atoe financieros normales 
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Be LA pdrdida oambiaria adicional. 

Si en vez de pdrdida ee determinan utilidades se reatar4n. 

Ca Párdida Monetaria del Ejercicio. 

Si en vez da p4rdida ae determina utilidad monetaria dal ejer­

cicio se reatará tambi4n, con la salvedad de que dicha utili~ 

dad sea superior a la suma de loe gastos financieros y p•rdida 

cambi~ria adicional, la diferencia ser• llevada a una cuenta -

llamada Resultado Monetario Pl\trimoníal que ea preaentar• deo­

tro de lae cuentas del Capital Contable. 

D. Exoepcionalmente, cuando por el uso del m4todo de costos eape­

clficoe p&rR la revaluaeidn, ee determina una p4rdida por te­

nencia de activos no monetarios. 

Eeta 'frdida· deber«1da disminuirse ta~bi•n del resultado mone­

tario patrimonial y an su caso agotarse. 

Por un lado el hecho de contratar pasivos en moneda nacional -

noa origina pagar intereses a tasas muy altas, y al hecho de contratar -

pasivos en moneda extranjera además del pago de intereaee tendremos un -

riesgo cambiario por la devaluaci6n de lR moneda, por otro lado eatoa P.! 

eivos podr!an resultar mayores a loe activos monetarios, arrojandonoa una 

utilidad monet~ria Por lo tanto esta ~ltíma deber~ de contrarrestar el -

efecto de loa ~stoe financieros orí!inados por el ttao de la misma deuda 

en esto s~ basa ?rinci~almente el principio del Costo Inte~al de Finan­

oh.miento. 

De acuerdo al boletín B-10 de los Principios de Contabilidád -
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Generalmente Aceptados ae tiene lo &i!lliente: 

- El Costo Inte~al de Financiamiento ea el costo total de finanoia~ie_a 

to el cual, en una 4poca inflacionaria, ades11ás de los intereaea inclJ! 

ye el efecto por poeici6n monetaria y la• tluctuacionea calllbi!ll'iaa •. 

- Se debe de reconocer en loa estados financieros el Costo Integral de­

Financiamiento que inol111e en adición a loa interesas, al •teoto pc:a-­

posici6n monetaria y las diterenciaa cambiariaa. 

CONCEP'IO Y PUNDAJtEN'l'ACIOli 

- En una 4pooa inflacionaria el concepto de costo de financiamiento ae­

amplia para incluir además de los intereses, laa fluotuacionea caabi,! 

rias 7 el resultado por posioidn mo~e$aria, debido a que eatoa facto­

res repercuten directamente sobre el monto a pagar por el ueo de la -

deuda. En el caso de pasivos en moneda nacional la tasa de interee 811 

al ta, entre otr~s cosas, porqu·e ae trata• de cubrir la dia111inuci6n en­

e! poder adquisitivo del dinero. 

Para los pasivos en moneda extranjera, su coeto esta determinado po:r­

los intereses, las fluctuaciones cambiarias y par la disminución en -

al poder adqui.sitivo del dinero. 

- Al haberse contr~ido pasivos, se incurre en costos de finanoi8111iento­

por el simple transcurso del tierapo. Oonaecu.entemante, ae identifican 

con un per!odo determinado. Por lo tanto 7 de acuerdo con el princi~ 

pio del Periodo Contable y con el de Realizaci6n ee deben de llevar a 

loe resultados del periodo con base en ~o deven~do. 
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Para que exista oon~enoia (a partidas de igual naturaleza o~ 

rresponde un trP.tamiento i~al) se deben de llevar a resultados todos loe 

elementos que formqn el Costo Inte~al de Financiamiento: intereses, tlu,2 

tuaoionea cambiRriae, efecto por posición monetaria (este dltimo con la -

modalidRd que, en caso de ser positivo, y este exceda a la suma algebrai-

ca de naturalezA deud~ra de loe intereses, el resultado cambiario y el d4-

ficit por retención de activos no monetarios, el remanente, no obstante,­

constituir tAcnicamente un resultado se llevar4 directamente al patrima..­

nio tomando en cuenta que ee encuentra reflejado en activos no monetarios 

que adn no se han c~nsumido en el ciclo normal de laa operaciones. 

En aquellos cas~s en que se capitalicen costos financieros co-­

rrespondientea_ a una fRse preoperacional de inversionea en activos fijos­

estos deber4n comprender, lógicamente, loe miemos conceptos de interAe, -

result~dos cambi~rios y resultados por posición monetaria. 

El llevar a resultados s6lo algunos de los elementos menciona-­

dos anteriormente distorsionaría el conocimiento del costo real de finan-­

ci~miento, 111 cifra de utilidad y violarh los prineipioe del Periodo Co~ 

table y Realiz11ci6n. 

FLUC'l'UACIONES CA)i.ilIARili.S 

Concepto de Paridad T~cnioa. 

La contabilidad, en su apo~eo'a loe conceptos 'trádiciona}ee '-­

del ooeto historico y 11 todos loa elementos de objetividad y verificabili 

dRd que ~ste entraña, ha observado eistemgticamente hasta la fecha, en BU 
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valuación de activos y pqsivos en moneda extranjera en la determinación­

de loR result~dos derivAdos de operaciones efectuadas en esta divisas, -

la paridad de merc~do; sin embar~o, la a9lioaoión indiscriminada de esta 

!)aridnd, ha provoc;ido, bajo ciertas situaciones, una es_timaoidn inadecu! 

da de las contingencias derivadas de los riesgos cambiarios, traduciend.!!, 

ce en un mal ent:rentamiento de ~atoe contr·a ingresos. 

Por esta razón la Comisión considera que necesita encontrar OJ.? 

oiones con elementos m~s si~ificativos que remplazen en eeae eituaoio-­

nes a la ¡mridad del mercado. No hacerlo, aduciendo un menor !ndice de -

objetividad o un mayor grado de elaboración requerido para la utilizaci­

ón de un recurso alternativo, a pesar de que date tenga bases sólidas y­

fuentss confiables de sustentación, ser!a desentenderse de uno de los -

problemas que m~s severamente afectan entorno: a lo económico de la em­

¡iresa moderna. 

El bolet!n B-5 señala una pauta al establecer que cuando el -

tipo de cambio oficial "no sea representativo de las condiciones impera.!! 

tes, se debe tener especial cuidado en seleccionar el apropiado en vista 

de las oircunet11.ncias". 

El oonce~to de paridad tdcnioa o equilibrio, desarrollado y e!: 

perimentado por loe eoonomist~e en las dlti~"8 dicadae, constituye, en -

opinión de los mi"embroe de esta comisión, el recurso alternativo al de -

la paridad del mercado. Su adopción permitiría a las empresas hacer eet!_ 

mP.ci ones peri o diº'·ª :le sus pasivos y resultados cambiari os en Mrminos 

m~R acordes con 'a relación de intercambio ~ntre las diversas divisas, de 
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tal manera que cuando eurjan devaluaciones de la moneda, datas no produ! 

can, en forma ines~erada, loe efectos que han originado en el pasado. 

En t4rminos ~nerales, .puede sintetizarse el concpeto de pari­

dad tdcnica o de equilibrio como la astimaci6n da la capacidad adquisit.!. 

va, poder de com,ra de la moneda nacional respecto de la que posee en su 

país de ori~n una divisa extranjera, en una fecha determinada. 

Representa, ea consecuencia, una magnitud, que en oondiciones­

eirnilares, tiende a constituir el precio natural da una divisa ertranje­

ra, en unid~dee monetarias del país con el que se la relaciona~ 

Para lo~ar un adecuado enfrentamiento de gastos contra in!!I'e­

sos se debe efectuar un ajuste en las partidas monetarias en moneda ex-­

tranjera, por la diferencia existente entre la paridad o paridades del -

mercado a las que estd sujeta la empresa, segdn sus circunstancias, y la 

oaridad técnica cuando esta sea mR,Yor. El monto del efecto neto de este­

ajuste se llevar~ a resultados, en los tdrminos de los p~rrafos 131 a --

139. Con este procedimiento se lo~a, por un lado, una determinación co­

rrecta del costo de financi!Ulliento enfrentable, en un periodo, y por ~ 

otro una valuaoi6n conjunta m«s adecuada da las partidas en moneda extr.! 

njera. 

El impacto en resultados proveniente de incrementar o reducir­

una posici6n monetaria conjunta en moneda extranjera, por variaciones e,!!. 

tre la paridad del mercado y la de equilibrio, se considera de c4racter­

estrictamente contin~ente, por c"er dentro de la definición de contin~_!! 

cia enunciada en el boletín C-12 (p~rrafo 10). Este boletín menciona" que 
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"debe intentRrse lll cuRntifi caci6n rRzonable en Urminos monetarios, de­

las oontin~nc1Rs 1 pRrll darles efecto en loe eetlldés financieros". Agre­

~ndo, que 11stoe "norml\lmente deben incluir provisiones a estimaciones -

rl\zonablemente determin!ldae p'tra contingencias cuantificables". 

Para fines de c4lculo de resultado por incrementos o de reduc.= 

iones en posici6n monetaria corta conjuntamente en monedas extranjeras,­

ee observar«n las ai411ientea reglas: 

a) Todos las c4louloe se har«n en tunci6n de la poaici6n monetaria glo­

bal de las divisas extranjeras y no separadamente activos o pasivos; 

b) Se utilizar« la bRse de paridlld t'cnica o de mercado, la que sea •a-

yor; 

e) Los resultados del periodo a6lo se afectar4n por incrementos o redu,2' 

cienes en la poeici6n monetaria oorta y hasta el límite en que asta­

lle~r« a desaoarecer y se transformar« en lar,ira; 

d) Las reducciones trRnaitorias en la poaici6n monetaria corta al tina-. 

lizAr un periodo determinado, que se re$tablezcan parcialmente o to­

talmente a su nivel previo o se incrementen ?Or encima de este nivel 

al principio del siguiente periodo, no ser4n computadas en el c4lou­

lo del resultado cambiario correspondiente. Para este prop6sito se -

entender« por fin del periodo el dltimo mea del mismo y par principi, 

o del nuevo loe dos primeros meses del siguiente, siempre que se tr! 

te de ejercicios llnuales; 

e) En los CRsos en que la empresa refleje una posici6n monetaria larga­

al finalizar el periodo, ae utilizar« la paridad de merc~do p~ra la-
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valuaci6n de activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, sin aju! 

te adicional al.guno; 

f) Para el o~lculo ee tomarA en cuenta la diferencia entre la paridad -

tfcnica a que se hubiese valuado la posioi6n monetaria corta en el -

conjunto de divisas extranjeras al principio del periodo y la exie~ 

tencia al fin del mismo entre aquflla y la utilizada al disponerse­

de un activo o pasivo en moneda extranjera, individualmente; 

~) Loa pasivos o activos en una divisa extranjera que ee contraigan y -

dispongan individualmente en el oureo de un periodo determinado se -

compatar4n 1 para loe fines de la daterminaci6n de resultados, a la -

paridad de mercado que haya regido al momento de efectuarse ambas -­

transacciones; 

h) Para el coml'Uto de la paridad tfoni.ca ee uear~n, en el caeo del peeo 

mexican o con el d6lar norteamericano, loa índices de precios al CO,!! 

sumidor publicados, respectivamente, por el Eanco de Mfxico y por el 

United Statee Department of Co111111erce, a travfs del aireau of Eoono-­

mic Armlysie. Para el caso del cdmputo de la paridad de equilibrio, 

con el resto de divisas extranjeras diferentes al ddlar norteameriC! 

no, respecto del peso mexic~no, se usar~ como punto de partida de la 

paridad que guarda cada una de esta divisas respecto del propio d6lar 

·nortea~ericano, relacionando esta paridad con la de equilibrio exia-' 

tente entre estas dos fltimae divisas; 

i) .PRra su cAlculo ee tomar~ como base año 1977, YR que de acuerdo con­

VRrios estudios econ6micoa, en este año las parid~dee t4cnicae y de-
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mercado eran pr~cticnm·ente igullles. 

Concepto. 

El efecto por ooeici6n monetaria es producto de decisiones emi­

nentemente financieras. Nace del hecho que eXisten activos monetarios y -

pRsivos monetarios que durante una época inflacionaria ven disminuido au­

poder adquisitivo al mismo tiempo que si~en manteniendo su valor nominal 

en el caso de los llctivos monetarios esto provoca una pérdida, ya que cu­

ando 11\ emuresa los convierte en 'dinero o haga uso del mismo, dispondrá -

de una c?.ntid~d i~al al valor nominal de éstos pero con un poder adquiai 

tivo menor. Por lo que respecta a las deudas, el fenómeno ea exactámente­

el mismo, pero con un efecto favorable para la empresa, ya que liquidará­

un pasivo con cantidlldes de dinero de poder adquisitivo. 

El efecto ?Or posición monetnria es producto de un evento extet 

no a la entidad, cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en térmi­

nos monetarios. ?or lo tanto, queda comprendido dentro del principio de -

Re~lizaci6n a cue se refiere el boletín A-1, Esquema de la Teoría B4sica­

de la Contabilidad Financiera, que señala que la contabilidad, cuantifica 

en términos monet~rios ciertos efectos econ6mi~os que la afectan. 

La cuantificación correcta iel efecto por posición monet~ria ª! 

ta condicionada por la adeauada se~e~ción de las: partidas monetarias de 

de lP.s no monet~rias, Esta comisión ha definido con anterioridad estos 

concpetos de los si~ientes términos: 

"Son activos y pasivos monetP.rios los qu.e se caracterizan por-
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que: R) sus montoa se fijan por contrato o en otra forma, en términos de 

unidades fiduciarias, independientemente de los cambios en el índice ira~ 

nerRl de orecios; b) ori~inan R sus tenedores un aumento o disminuci6n -

en el ?oder adquisitivo o en ~eneral de la moneda en ese momento cuRndo -

exioter. cambios en el !ndi ce ~eneral de precios ••• " ( bolet!n B-5 1 párrafo 

9). 

Al convertir loe activos y pasivos en moneda extranjera a eu e-

quivalente en moneda. nRCional, quedan sujetos a la pérdidA en su poder a!! 

quisitivo en fpoc~e de inflaci6n y por consiguiente deben considerarse --

n~rtidqs mor.et~rias parA efectos de la cuantificaci6n.del efecto por ?OBi 

ci6n monehria. 

Al reexpres~rse en el Bil~nce Qeneral y en el Estado de Result! 

dos en función de au paridad tfcnica, se da reconocimiento de hecho, a ~ 

dos circunstancias: 

!\) Al efecto inflAcicMrio del pa!s de ori ~en sobre estas partidas, en -

moneda extranjera; 

b) Al coeficiente de la inf1Rci6n, re~istrado entre el correspondiente -

país de ori~n y México, que es lo que motiva principalmente un cam--

bio en la paridad técnica respectiva. 

Para la determinaci6n del efecto por posioi6n monetaria, ab re-

comienda la adopci6n de cua.quiera de loe dos métodos siguientes, que a--

rrojan finalmente cifr~a de ma~nitud muy similar. 

De exiF.tir partidRS en moneda ext~njera debe determinarse prim! 

ro el refiultado por posici6n monet~ria y efectuarse nosteriormente el a--

jkste por el cambio de paridad. 
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El ?rocedimiento m~a completo consiste en: 

l.- Determinnr la posición monetaria neta inicial del período (activos -

monetnrio~ menos pRaivos monet~rioa) ajustada al nivel ·general de -­

precios al final del periodo. 

2.- Sumar todos loa aumentos experimentados en las partidas monetarias -

netas njustndas al nivel 1J9neral de precios al final del periodo. 

3 .- Cal cu' ar tod1=1e ll\s disminuciones en las P,'lrtidl\a monetarias netas a­

justadna al nivel ~neral de precios al final del periodo. 

4.- Determinar la posición monetaria neta ajustada al final del periodo­

(J>llSOe l + 2 - 3). 

5.- Calcular la posici6n monetaria neta actual al final del periodo (ac­

ti vos mor.etl\rioe menos pasivos monetarios). 

6.~ Restar a la pooici6n ~onatnria neta ajustada (paso 4) la posición m~ 

netaria actual (p;\eo 5); la diferencia es el resultado por poaici6n­

monet1tria. 

Un m4todo alternAtivo eminentemen~e pr~ctico que puede utiliz"!: 

se, consiste en aplir.ar al promedio mensual de posiciones monetarias ne• 

tas de un periodo determinado el factor de intlacidn al final del año, -

deri v11do del Indice lir.cional de Precies al Consumidor. 

El efecto por posioidn monetRria ae determinarit y se registra­

r~ al final del periodo. Para su registro se emplear~ una cuenta de resu! 

tados, debiendo llev~r la contrapartida contra la cuenta transitoria en­

la cual se re~i~traron las actualizaciones de Inventarios y de Activos -

fijos. cu~nic Fe haya utilizado el Método de Ajuste por Cambios en el N! 
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vel Gene1•r>.t :ie Pl'ecios, el ciUculo directo del efecto por posición mone­

taria, efectuando de a.cuerdo con alguno de los procedimientos señalados, 

deber~ determinar una cifra similar al saldo que muestra la cuenta tran­

sitoria.. 

1.6 Caf!!!!!!~~~~-~~!_Co~~~-~.2:~!-~!_!!~~~~!~~ 

En el primer documento de "!l.decu'ciones al boletín B-10" hace­

menci6n de l1s modificaciones techas a al~nas de las cuentas que forman 

al Costo Tnte~al de ?ina.nciamiento como sen: 

a) "El efecto monetario favorable del periodo se llevar<\ a loa resulta• 

dos hasta ?or un importe i~al al del coste financiero neto formado­

pcr loa intereses y las fluctuaciones cambi~rias y, en general, to~ 

dos los eonceptos que se agrupan dentro de la cuenta de ~astos y pr~· 

duetos financieros, El excedente, en su caso, se llevará al capital­

contable, Preva.~ecen las dem~s disposiciones del boletín E-lC rafe-­

rentes a este concepto, que establecen: que el efecto monetario des­

favorable del periodo debe car~rsg íntegramente a los resultados, y 

que, en los casos en que el costo financiero neto sea acreedor, no -

se reconocera en el estado de resultados im?orte alguno por concepto 

de efecto monetario favorable". 

b) "El efecto monetario que se lleve a resul taios debe cuantificarse en 

unidades monet~.rias promedio (de poder adquisitivo similar ~l de los 

otros com?onentes del estado de resultados) •. Para este propósito, el 

efecto monetario del periodo será la suma algebr~ica de los efectcs­

monetarios mensuales determinados aplicando a las posiciones maneta-

37 



riae exietentee al principio de cada mee. Lae taeae de inflacidn de lss­

meees correeoondientes (cuantificadas estas ~ltimae, con base en el Ind,!, 

ce Nacional de Precios al Consumidor)". 

Y en el segundo iocumento ie adecuaciones al·bolet!n :S-10 men-

ciona que: 

"El tratamiento del efecto monetario favorable del periodo ae­

llevar~ íntegramente a resultados, Esto es, el costo integral de financ!, 

amiento deber~ verse afectado por el monto total del efecto monetario f! 

vorable, independientemente de si éste es superior a la suma de los int! 

reses y fluctuaciones CRmbiarias; de que el costo financiero neto sea -­

acreedor o de que la actualizacidn del capital contable del periodo sea­

nei:rativa (deudora)". 
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' CAPITULO II1 LAS I.NFLACiuN Y LO::i ACUVO::i FIJúti 

2.1 RevaluRcidn 

La revf\luacidn es un procedimiento que consiste en asi~nar un -

' vAlor actuRl R un bien econdmico, cuando el valor de reposicidn de ~ste -

es considerAblemente mAyor al de la adquisicidn con el objeto de armoni-

zar su valor oon la balanza corriente.de ¡mgos. 

Otn definicidn que se tiene de lo·;que es la revaluaci6n es la 

si~iente: "dar un v1tlor actual o preeente a valores que han perdido su·. -

representati vidAd en ciertas circunstancias". 

Generalmente la revaluacidn obedece a un cambio en el poder ad-

quisitivo de la moneda, debido a fluctuaciones de diversas índoles, con -

la salvedad de que tal poder sea tan importante que modifique en forma -

obstencible la situacidn financiera de la empresa. 

LR revaluacidn se hace necesaria en los siguientes casos: 

1,- Cuando se quiere conocer en forma precisa el valor.Rotual del activo-

fijo cuando una empresa se encuentra en ?roceso de liquidRcidn. 

2.- Cuando una compañía es absorbida por otra o se fusionan varias y el -

valor de los activos re~ortadca no se quiere desvirtuar. 

3.- En el caso de que una empresa emita obli.gaciones hipotecarias con ga-

rant!a sobre sus activos fijos, la revaluacidn de los mismos es nece-

sRria a fin de conocer la fuer·za de la .garantía otor.gada por la com-

pañí" emisora. 

4.- Cuando una compañía quiere emitir una serie de acciones para recono--

cer exactamente el premio que debe de pagar a loe nuevos aocionietas, 

así como oarA demostrar o determinar el aumento que deber~ de mostrar 



el ORoitRl contable nctual y que deberá ser pa~do al entrar en posesión 

junto con los accionistas ori~inales. 

5.- Para no mostrP.r una situaci6n ficticia de la empresa porque la reva­

luaci6n de sus activos fijos no fue la adecuada. 

Los fine~ que puede tener una empresa para llevar a cabo la r.!!. 

v~luaci6n de sus inversiones pueden ser varias, como son: 

l.- Pllra que la empresa conserve su potencial econ6mioo. ~i la distribu­

ci6n de la depreciaci6n calculada sobre la base de valores.originales 

no se corrí.ge, esta no aerd suficiente para reponer en su oportunidad 

el activo fijo que deja de ser dtil. 

2.- Para que las empresas implantes reservas de reposicidn de maquinaria 

y equipo usado. El importe de la depreciaci6n por incremento basada­

en los valores actuales de reposicidn no tiene porque afectar los -­

precios de venta a travds de una adecuada depreciacidn, la empresa -

esta capacitadR para proveer la reposici6n del activo depreciado. 

3.- Para actualizar y normalizar los costos do producci6n da loa produc­

tos terminad<Jl sobre el precio de reposicidn de loe equipos uead111 .­

Esto es, determinar los costos actuales de operaci6n, de loa produc.; 

tos que se elaboran y consecuentemente obtener el margen de utilidad 

entre el precio de venta menos el costo.real, par~ que dichas utili­

dades sean las razonablemente justas para la distribucidn entre los­

accionistas. 

~.- Financiamiento. Cuando las empresas solicitan crdditos hipotecRrios, 

o bien 011r!\ una· emisidn de obli~nciones hipotecarias, es requisito -
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indiRpensRble determin1r el ~ado de suficiencia de la garantía y por oo.n 

secuencia procede ~ realizarse el avaldo iel activo fijo, que garantice­

dichos crdditos. 

5.- Reor.g¡1nizaci6n, liquiiaci6n. Cuando por diversas circunstancias se -

reariraniza o se liquida una empreea, surge la revaluaoi6n de los acti 

vos, con el objeto de determin1r la parte que le corresponde a oada­

una de las personas interesadas. 

2.2 ~!;~~!..~~!! 

Para llevar a cabo la revaluaci6n de los costos de loe inmue-­

bles 1 maquinaria y equipo existen diversos m4todos que en resumidas cue! 

tas son dos: la revaluaoidn del costo con base en el nivel ~eneral de -­

precios {n11meros índices) y el mdtdos de costos específicos. 

Los ndmeros índices es un sistema para medir o comparar magni­

tudes a un ~upo de vari~bles relacionados, llamenese precios, costo de­

la vida, etc. Este mdtodo toma como base los ndmeros índices que Pllblica 

el Banco de Mdxico de acuerdo a loe precios al consumidor, y con ello se 

hace una oomparacidn oon loe precios en años posteriores para medir el -

efecto de la inflaoidn o de la pdrdida de valor de la moneda por la in-­

flaoi6n. 

Este mdtodo es una opcidn que aprueba el Instituto Mexicano de 

Contadores Pdblicos para llevar a cabo el reconocimiento de los efectos­

de lR informacidn financiera. 

Las c·r~cterífiticas fundamentales en que se basa este método -

son lar si~ientes: 
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1,- ~!~!!!~~~!~~ de las p~~!!~~~~~!~!~ Son partidas monetarias -

todos aquellar- valores que representan derechos u obli~ciones en valoree 

nominales de dinero sin que se vean afectados por loa cambios en el ni~ 

val g-eneral de precios. Expresado en una forma sencilla, se dice que ee­

orean ~artidae monetarias, cuando existe la oblilt!lcidn de entregar o re­

cibir dinero, y como consecuencia originan un aumento o diaminucidn en -

el poder ~dquisitivo de eue tenedores y al retenerlos crea una utilidad­

º pérdida para el mismo tenedor. 

Ejemplos de activos monetarios: 

1.- Efectivo en caja y bancos, 

2.- Inversiones temporales. 

3.- Cuent:o.s por. cobrar en moneda nacional. 

4.- Documentos por cobrar en moneda extranjera 

5.- C•ientas oor p;ill"\r. 

6.- Documentos por -:>airar. 

7.- Aquéllos otros conceptos que de acuerdo. con lo que se entiende como­

monetario forma parte de loa estados financieros. 

2.- l~~~!ifi~~=i~~-~~_l!~_E:!~i~~~-~~~~~~ Una manera sencilla P! 

ra identificPr estas partidas consiste en eliminar aquéllas que ya se ~ 

yan identificado como monetarias. Otro método de conceptuarlas es conoc,!. 

endo si otor~n a sus tenedores derechos u obli~ciones sobre biems o -

servicios y los cuales se encuentran registrados en tárminos de unidades 

monetarias hietoricas ero~adae y por consiguiente conservan su valor in• 

trínseco, 
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EjemJlos de ?artidas no monet'lrias: 

l.- Inv~r~iones temporales en acciones. 

2.- !nvent'lrios. 

3.- Inversiones a lar~o plazo 

4.- In~uebles, planta y equiJo, 

s.- Deoreciaci6n acumulada, 

6,- Y todos aquellos conceptos que por su naturaleza propia se identifi­

quen como no monetarios. 

3.- ~!!~~~!!!~~-!~!..~hª!-~~~~!~!~~~-~-E~~!!~~!-~~~~etar~ 

?ara revaluar las cifras a una fecha determinada es necesario cono--

cer la fecha de adquisición qu9 servirá de base para aplicar los ín­

dices o factores vigentes a esa fecha. 

4 • - !E!!~~~!~!!-~!:L~-~~!:~~!-~!-~~~~~-~~-~~-!!~~~tarias. 

El uso de índices de precios ha sido sugerido por el Instituto Mexi-

cano 1e Contadore!' Nblicos para.· revaluar la información financiera. 

El índice de precios es una medida estadística que representa el ca!: 

bio porcentual en los precios de un bien, haciendo la comparación e.E. 

tre dos fechas distintas. Estos índices de precios son pti.blicados por 

el llilnco de M~xico que es un organismo del gobierno federal y el pr,2_ 

cedimiento que utiliza para determinar estos !ndices, ·consiste en r_! 

copilar cada mes l'ls cotizaciones directamente sobre determinado gr~. 

po de artículos de servicios específicos. 

Para la obtención de un nllmero !ndice 1 por ejemplo, se toman los pr_! 

cios de un artículo determinado durante un periodo llamado año base-
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comparandoloa con loe precioo alcanzados por el mismo art!culo en -

años posteriores, se obtienen una serie de datos que se reducen a eum 

ndmeros relativos, el año base ea 100 1 los ndmeros que se obtienen -

respecto al año base es lo que se llama "n11meros !ndicee". 

Existen !ndices espec!ficoe p¡lra un determinado bien, pero la final,! 

dad de utilizar un tndice ~neral se basa en que, lo que ee pretende 

es actualizar la pretenci6n en unidades monetarias, ta111bi'n se desea 

que sea uno el representativo con el objeto de que (lueda existir coa 

tmrabilidad en la informaci6n. 

5.- Determinaci6n de la Ganancia o Pdrdida,por Posicidn Monetaria. La P5! -- -
eicidn monetaria es el resultado de loe incrementos que sufren en su 

valor nominal las inversiones, tendiendo al mismo tiempo una diemi~ 

cidn de la moneda. Eeta posicidn monetaria.puede ser larga o corta,-

se dice que es larga cuando los activos monetarios son superiores a-

los p!\Bivoe monetarios, consecuentemente, ee la poeici6n corta, loe-

pasivos monetarios son mayores que los activos monetarios. 

Sin duda que los ndmeroe tndices son de gran utilil!ad para el-

Licenciado en Contaduría por la precisidn de los resultados. Para llevar 

a cabo la revaluacidn con base en el nivel de precios se requiere que se 

utilice los tndicea ~nerales de precios al.conswnidor dietados por el -

B11.nco de México. · 

Las ventajas y desventajas· que pueden tener el uso de Indices-

de 'Precios, o m1meros índices están expuestas en el bolet!n B-7 .de los-

Principios de Contabilidnd Generalmente Aceptados y son comentados de la 



si~iente form11: 

VEN'lrtJAS 

Existe 11nic'tmente un cambio en 111 uniiad de medici6n y no altera en­

form't al~na los principios cont11blee. 

Es objetivo y se presta a ser compar11ble. 

Cuando se determina el resultado por posici6n monet11ria 1 ea factible 

su medici6n y su revelaci6n. 

LR aplicRci6n de este mdtodo no requiere de gastos honerosos JI la a­

plicRci6n del mismo ea sencilla. 

DES iTi:N'l'AJAS 

El índice está conformado por un promedio general de varios bienes,­

así como de distintas ramas de la proiucci6n, lo que significa que -

no tiene un índice particular o específico para un bien determinado. 

Casi siempre este índice no se asemeja al que corresponde a una par­

tida específica. 

Puede lleisar a crear confuci6n en el usuario de la infarrmaci6n el m.! 

nejar cantidades hist6ricas y cantidades revaluadas. 

2.1 !!E~~~-~!~~ales de la Revaluaci6n 

De acuerdo con el artículo 15 de la Ley del Impuesto Sobre la­

Renta 1 no se consideran in.vesos gravables los que se obtengan con motivo 

de la revaluaci6n de activos fijos y del capital. 

Por lo tanto todas las empresas están en libertad de revaluar­

sus estados financieros sin temor a que el fisco, en un momento dado, PU! 

da intentar .vavar dichos in~resos, respecto a los activos fijos y capit'tl 
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Por lo que se refiere a loa incrementos en los costos y gastos 

de ~per~cidn la Ley los hace deducibles de la siguiente manera: 

1.- Las depreciaciones de los activos fijos revaluados ser4n deducibles­

si cumulen con las re~las contenidas en el articulo 51 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, siempre y cuando los promedios de los acti­

vos monet~rios sear. superiores a los promedios de los pasivos monet.! 

ríos, multiplicados por el factor del índice anual que señale el CoE_ 

¡p'eso de la Unidn. 

En caso de que los pasivos monetarios sean superiores a lar activos, 

dicho excedente se restar~ de las depreciaciones ajustadas, en este­

dltimo caso la deduccidn puede resultar eliminada. 

2.- Los terreno.e y construcciones cuando sean ena·jenados, podr4 deduoir­

se su valor revaluado de acuerdo con el artículo 18 de la Ley del Is 

puesto Sobre la Renta, sin embargo, dicha revaluaci6n o ajuste, debe 

de hacerse de acuerdo con los factores de índices que anualmente se­

ñala el Cong"reso de la Unidn y no los del Banco de Mdxico. 

3.- Tambi~n al venderse pueden revaluarse o ajustarse las acciones o ~ 

tes que farman el capital social. 

Los artículos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta que se re­

lacionan con la revaluacidn en la base nueva son los siguientes en el ~ 

año de 19€7i 

Resultado monetario del ejercicio 

o componente inflacionario. 

Denreciaciones del ejercicio rev! 

luadas. 

(art. 7, 7-A y 7-B Ley ISR) 

(art. 42 Ley ISR) 
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Depreciación a valor de reposición (art. 51 Ley ISR) 

2. 3 ~~al 11o~_i2~~~-~~~!.f.!.:~~l 

El Urmino de "costos eepeo!ficos" es conocido tambUn como -

"de vP.lores de repeeioi6n" y se entiende por esto, a la cantidad de din! 

ro que se neceeitar!a para comprar un activo de las mismas oaraoter!sti­

oas en su estado actual para que pueda seguir funcionando a su capacidad 

El bolet!n B-10 menciona dos procedimientos para determinar el 

valor de reposición, el primero consiste en el avaldo de un perito inde­

pendiente, y el se~ndo parte de la utilización de un !ndice de precios­

específicos que haya sido elaborado por el Banco de Máxico. 

El avaldo consiste en determinar el valor de.repoaioi6n de loa 

activos fijos, mediante un est~dio taonioo pr4ctioado por valuadorea in­

dependientes de competencia acreditada. No es requisito que 4stos valua­

dores se encuentren re~istrados en la Comisión Nacional de Valores, sin­

embargo, ·el estudio técnico preparado debe satisfacer un mínimo de requ!_ 

sitos. 

Los activos fijos para su revaluaoión por el método de costos­

es~ecificos puede presentar varias alternativas, el más ~eneralizado es­

e~ectuar el avaldo de loa miamos bienes por medio de peritma independie~ 

tes. Tambi~n se presenta la alternativa de un aval~o determinado por la 

propia empresa. 

El avaláo de un perito indepeniiente, implica la determinaci6n 

del valor el.e reposición de los activos fijos, mediante un estudio técni­

co pr~cticado por valuadores indepeniientea de com~etencia acreditada, -
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como ya se menciono anteriormente. 

El estudio técnico debe de contener loe requisitos siguientes: 

1alor de reposición nuevo. 

Ea la estimación del valor que tendr!a que pagar la empresa en la a! 

quisici6n de un bien nuevo, incluyendo loe fletes, acarreos, inatalA 

oiones y derechos. 

Valos neto de repoaici6n. 

Es la diferencia entre el valor de reposicidn nuevo 1 el dem•rito --

provocado por el uso u obaolecencia. 

Vida dtil remanente. 

Eetimaoi6n del periodo de tiempo en el que el activo ~ede servir .-

la empresa• 

Valor de desecho. 

Cuando existen elementos suficientes que indiquen su posible existe_!! 

oia. 
'·. 

Además de todo lo mencionado anteriormente tambi~n debe de co_g 

tener: 

Todos los bienes de la misma clase., categoría y características co-

munes deben tratarse en forma congruente. 

El cálculo t~cnico de la actualización no debe de producir eolamante 

cifras globales, sino que debe asignar valo~ea espec!ficoe a loe di!, 

tintos bieais homogéneos; 

Debe existir con¡¡TuenciR entre las pol!ticas de capitalización para-

determinar el valar hist6rico de loa activos fijos y las partidas ~ 



que se incorporen para determinar el monto del avaldo. 

En los ejercicios inmediatos si¡¡uientes a la actualizaci6n me• 

diRnte VRluadores independientes,.se podrán ajustar las cif~as derivadas 

de ese aval~o utilizando índices específicos de precios de los activos -

fijos de que se trate. Estos índices los podrán proporcionar los mismos­

valuadores. 

En aqudllos cases excepcionales de activos !ijos cu.ro cambio -

de valor de reposici6n sufre una modificaci6n en la misma proporoi6n de­

los cambios en el nivel general de precios, se podr4n emplear el Indice­

Nacional de Precios al Consumidor. Sin embargo, estos ajustes por medio-· 

de los !niioes, s6lo se podr4n practicar cuar.do los valores sean repre-­

sentativos de loe existentes en el mercado, satisfaciendo la necesidad -

de que las cifras reportadas en los estados financieros estdn apegadas -

en lo más posible a la realidad. 

Cuando se registran los activos de la empresa a valores de av!. 

ldo y no· al costo, el balance deberá indicarlo claramente as!. Es una -­

práctica conveniente el indicar en la desoripci6n que la valuación.fue -

hecha por valuadores independientes y as! como la fecha y base de la va­

luación. 

Algunos de los objetivos de los avaldos son loe siguientes: 

1.- Compra y venta.- Los avaldos se practican con frecuencia. en aquéllas . 

empresas que tienen como finalidad la compra o la venta de bienes. En 

tales circumtancias, el tasador presta un servicio valioso exponien 

do un cálculo imparcial del valor de los bienes en cuestión. 
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2.- FinanciRmiento .- Al obtener fondos por rre dio de la emisión de bonos 
1 

obligaciones o de otros instrumentos de crt1di to, suele determinarse 

la suficiencia de la garantía ofrecida con el avaldo de los bienes-

que se van a dar en garantia. 

3.- Reorganizaci6n, liquidaci6n, etc.- En estas ocaeionee se hacen val! 

acionee oon el fin de determinar la parte correspondiente a cada --

uno de los diversos intereses que en ellas intervienen, 

4.- Impuestos.- Los avaldos se emplean como base de valor, con diversos-

fines fiscRles, especialmente cuando se trata de impuestos sobre la-

administraci6n de bienes en general, sobre la renta y sobre las he--

rancias, Loe avaldos que se realizan para los fines del Impuesto So-

bre la Renta sirven para determinar la deducci6n permisible por la -

depreciación o el agotamiento de los mismos. 

5.- Seguros.- Loe avaldos practicados y mantenidos al d!a por compañías-

que se dedican a esta clase de trabajos! son aceptadas en la ·gran m! 

yoría de los casos por las compañías de seguros para la .ueprabaoidn 

de las pdrdidas, Loe avalllos praoticadce para estos fines deben de SJ;i. · 

ministrar siempre cédulas y valoree detallados de cada una de las -­

partidlle de ~ienes ase~ables, 

6,- Control Adaifnistrativo.- Los avall1oe. suministran a la administraoi~n 

datos para el estu dio de problemas, tales como: a) la administraci­

ón económioa y eficaz de los medios de que dispone la planta¡ b) la-

distribución m~s adecuada de la inversi6n del activo entre los proc! 

sos de f~bricación, entre los departamentos o entre loa centros de -
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oroducoidn. 

Estos avaldos son valiosos, adem~s, porque permiten el control 

de 1110 cuantas del aotivo fijo y 1-a comprobaci dn de &u exactitud, sobre­

todo si se tiene en cuenta que existe una tendencia a una continua dive,t 

gencia entre los datos estadísticos de las cuentas y los bienes miemos. 

!::~~=~~!=~~!.1:-~~:~!!..~!~~~! 

La valuaoidn de los activos fijos es, fundamentalmente un pro­

blema de in1J9nier!a, Loe avaldos pueden ahcerse en base de la invsraidn­

real o del costo de producción. Los avaldoa implican las siguientes op8'". 

raciones: 

a) Hacer una lista detallada de todos los bienes y de las partes compo­

nentes de los mismos a la fecha del avaldo. 

, b) La inspección y el examen minucioso de los bienes con el objeto de­

determinar el porcentaje de la depreciacidn acumulada, teniendo en­

cuanta la utilidad actual de loa mismos. 

c) Poner precio a las partes componentes del inventario en tfrminoe de­

Rlgun11.· base de viüoracidn. La base actual es el costo de reproduccidn 

en nuevo. 

d) C~lculo del motno de la depreciación acumulada en cada una de las P&!: 

tidaa de bienes. 

e) DeterminRción del "valor justo" sustrayendo la depreciación acumula­

da del precio de reproduccidn. 

~~!~!~!~~~!~~-~~l-~~~!~-~~-!~E!~~~~!~~~= La determinación exacta del -­

costo de reproducción exige una cl11sificación de los bienes en elementos 
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estructurales que tienen un precio establecido en el mercado, y una de-­

terminación precisa de la cantidad y el precio de cada uno de ellos. 

Comunmente los costos de reproducción no se ajustan directame,!!_ 

te oor la obeolecencia 1 la falta de adeouaoi6n, ni por.la pardida del V! 

lor de servicio sino que los valuadoree independientes toman en cuenta -

esos factores en el porcentaje de depreciación acumulada. La maquinaria­

y equipo ociosos y otros bienes que no funcionan; suelen clasificarse ~ 

por separado. 

~!!1!!~~~!~tos históricos.- En algunos casos, en especial -

en el ramo de los servioios•pdblicos, una tasación implica tanto la de-­

terminación del costo histórico o real, como la del costo de reproducci­

ón. Teóricamente, debería poderse obtener esa información 4irectBJ11ent• -

de las cuentas, pero por varias razones a menudo estas dejan de mostrar­

el costo real de bienes existentes. El valuador suele estimar los coatoa 

históricos averiguando la fecha aproximada de instalación o adqu:isición, 

ya sea inspeccionando directamente los bienes, ya por loe datos de loa -

re~stros, y aplicando los precios unitarios que regían en esas fechas. 

~!!!~!~~-~!_!~apreciación a~~~ La depreciación, desde el~ 

punto de vista del contador, difiere considerablemente de la depreciaci­

ón tal como la concibe el valuador independiente o el ingenieN>. El oon­

t>1dor la define como la expiación del ces to o del valor de determinados­

bienes, desde el punto de vista _de la distribución períodica de ese cos­

to' o valor, durante la vida dtil de dichos ,bienes. 

El valu~dor trata de medir la p~rdida de capacidad de servicio 
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y utilidad de los bienes, con oiertas modific~cionee y en relaoidn con~ 

los servicios que pod!an prestar, y su utilidad cuando nuevos. A causa _ 

de la dificultad de medir loa resultados de la obsolecenoia, lo inadecu.!!. 

do y otros fnctores amtloges, el valuador suele estar poco dispuesto a -

tomarlos en cuenta, a ~enoe que ~us efectos sean bien visibles. 

Info~me del Avaldo ---------
Los informes sobre los aVl\ldos son ie tipos muy diversos. La -

extencidn del an~lisis y el mdtodo de catalogar las partidas de· bienes -

dependen del uso que se hara del informe. El informe detallado del avaldo 

suele ser y oomprender lo siguiente: 

l.- An4lisis de la maquinaria y equipo. 

2.- Recapitulaciones. 

El an,lisis de la maquinaria y equipo consiste en un inventario. 

de las diversas unidades que lo constituyen, clasifioandolas, generalme~ 

te por su situiacidn en el edificio, indicando el costo de reproduccidn, 

con la inclusidn de fletes y montaje, el porcentaje y el importe de la ~ 

depreciaoidn acumulada de las mismas. Se describe cada una de las unida-

des del equipo, indicando el nombre del fabricante, el ndmero de serie y 

su ubicaoidn en la planta. 

Se hacen diversas recapitulaciones in~icando el costo de repr~ 

duccidn, los valores justos y los valores asegurables de a) el total de-· 

todos los bienes resumidos por edificios; b) el total de la construccidn 

del edificio y c) el e~uipo resumido por clases, centro de pro1uccidn, -

mAquinRria y equipo ocioso, etc. 
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CertificRdo de Aval~o 

Los aval~oa certificados incluyen una declaracidn certificada-

de la compañía valuadora exponiendo que los valores que se indiquen son-

resuliado de una inspeccidn detenida y de una tasacidn de los bienes ba-

sada en el método particular de valoracidn seguido, y est«n de acuerdo-

con el estado material presente de los bienes en la fecha del aval~o. 

El certificado suele incluir una declaracidn en el sentido de-

que la compañía tasadora no asume ninguna responsabilidad en lo que res-

pecta a la propiedad de los bienes, puesto que no se han investigado los 

títulos corres~ondientes. 

Punto de vist~_!!!!! 

En la Ley de Sociedades Me~cantilea dentro de la aeccidn refe­

rente a las acciones, se establece en el artículo 116 los requisitos a -

que debe sujetarse la capitalizacidn de reservar la revaluacidn de acti-

vos fijos por lo oual aquí se transcribe: 

"Solamente sedn liberadas las acciones cuyo valor est4 total-

mente cubierto y aquéllos que se entreguen a los accionistas segdn acuer 

do de la Asamblea General Extraordinaria, como resultado de la capitali-

zaci6n de prima• sobre acciones o de otras aportacionee previas de los -

accionistas, así como de capitalizacidn de utilidades retenidas o de re-

servas de valuaci6n o de revaluacidn. 

Cuando se trate de capitalizacidn de utilidades retenidas o de 

reservas de valuacidn o revaluaci6n, éstas · deberdn haber sido previame~ 

te reconocidos en estados financieros debidamente aprobados por la Asam-
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blea de Accionistas. 

Tratandose de reservas de valuación o de revaluacidn éstas deb! 

rán estar apoyadas en avaldos efectuados por valuadores profesionales i,!! 

dependientes 1 rebida.:nente reconocidos por la Comisidn Navional de Valo­

res o en cotizaciones, certificados de bolsas de valores o mercancías ~ 

cuando se trate de valores o mercancías cotizados en éstas instituciones" 

Las ventajas que puede ofrecer el método de costos específicos 

~ara efectos de revaluaoidn, es el de reflejar en las cifras una reali~ 

dad lo más actualizada posible y por consiguiente el ususario de la in~ 

formación tendrá m's confiabilidad en cuanto al valor actualizado. 

Como desventajas se puede citar la dificultad para determinar­

el valor actual en algunos activos fijos. Otra desventaja puede ser el -

costo elevado que requieren los avaldos. También se ha llegado a comen~ 

tar que este método de valuación le resta cierta objetividad, debido a -

que el avaldo esta sujeto a la decisión del perito valuador. 

En la fraccion vIII del artículo 46 bis de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta menciona que para que las depreciaciones puedan ser dedu­

cidas para el título VII no se deberán dar efectos fiscales a la revalu! 

ción de dichos activos fijos. 

2.4 Sup~y!!_E~~~~~~~~ 

El superavit por revaluaci6n aparece al registrarse los aumen­

tos de valor de los bienes del activo en relación con el valor neto con­

que se encuentran registrados en los libros de contabilid~d. 

El superavit por revaluacidn es consecuencia natural de la re-
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valuacidn. Es una cuenta de naturaleza acreedora y en el balance se pre­

senta en el capital social, su caracterfstica es que esta representando­

la diferencia entre el valor conque aparecen las ¡nrtidas del activo en­

la contabilidad y su costo de adquisici6n, o bien si se trata de parti-:­

das suje11\s a baja de valor con que aparecen dichas partidas, menos su -

costo, ded:icida la depreciaoi dn o agotamiento. 

Se distingue este superavit, porque si bien es cierto que sir­

ve para mostrar el verdadero estado del negocio, tambi~n es verdad que -

debe de darse a conocer por separado para que no vaya a repartirae como­

utilidades 1 as! como tambi4n ?ara indicar a la• personas que lean el ba­

lance de donde proviene el superavit que esta declarando tener la empre­

sa, y no se preste a que supon~n que se busca defraudar al ¡i\%blico med!. 

ante la presentacidn de situaoionea falsas. 

Como se menciono anteriormente, el superavit por revaluaci6n es 

consecuencia natural de la revaluacidn1 es decir, que con este t•rmino -

ee identifica a la cuenta que registra el c~ddito del incremento del ao­

tivo revaluado. 

En el lar. documento de "adecuaciones al bolet!n B-10" mencio­

ba en el punto 4 relativo 'al capital contable lo siguiente: 

"Deben actualizarse todos los ren~lonea integrantes del capital 

contable, incluyendo loe que surgen como consecuencia de la aplicacidn -

del B-lC independientemente de su nQturaleza deudora o acreedora con las 

excepciones sigttientes: 

a) No debe actualizarse el superavit por revaluacidn {o concepto equiva~ 



lente) que pudiera existir, incluso incorporado dentro del capital social 

cuando se lleve a cabo la actualizacidn de saldos iniciales en el primer 

periodo de aplicaci6n del B-10". ' 

2.5 ~E~~!~~~~~v!t por~!~luaci6n 

Si loe accionistas de una empresa solicitan no llnioamente la L 

revaluaoi6n de sus activos fijos sino tambi4n capitalizar el superavit -

por revaluaci6n, se deben de cubrir loe siguientes requisitos legales: 

l.- Haber sido previamente reconocido en estados finasncieroe debidrunen-

te aprobados por la Asamblea de Accionistas. 

2.- Estar apoyados en avaldos efectuados por valuadores profesionales -

independientes debidamente reconocidos por la Comiai6n Nacional de­

Valores. Se entregara a loe accionistas las nuevas acciones deriva­

das de la capitalización de dicho superavit. 

De acuerdo con el boletín C-11 "Capital Contable" de la Comisi 

6n de Prir.oiiioe de Contabilidad del Instituto Mexicana de Contadores ~ 

blicos establece en sus párrafo• 16 1 17 y 18: 

En loe casos en loe cuales se haya registrado una revaluaci6n­

de inmuebles, maquinaria y equipo, es aceptable que el costo de revalua­

ci6n se capitalice si así lo decidieran loe accionistas de la sociedad. 

Para este efecto ee reflejará la capitalizaci6n traspasando el 

importe del su;:iera\•i t · ¡ior reval uaci6n a la cuenta de oapi tal social. 

Por otra parte, en aquéllos casos en que no exista superavit -

por revaluacidn, este no deberá afectarse por car~oe directos equivalen­

tes a lP. depreciaoi6n de los activos revaluados, sino que ésta depreci!!_ 
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oi6n deber~ afectar los resultados del período. 

El suepravit por revaluaci6n no es suceptible de distribuirse-

como dividendos a loe accionistas". 

M~s adelante en eu párrafo 26, dice lo siguie.nte: 

"Si el capital social incluye utilidades capitalizadas sujetas 

al pa~o de algi!n impuesto, cuando ee reembolse a los accionistas, es in~ 

dispensable informar el monto de loe ~ismos. Así mismo, es necesario in­

formar tambi4n el monto de las utilidades sujetas a impuestos sobre div!, 

dendos cuando se distribuyan". 

Esta claro que desde el punto de vista contable es aceptada la 

capitalizaci6n del superavit por revaluaci6n de activos fijos, sin emba!: 

go esta capitalizaci6n dar~ lu~ a diversos efectos. 

A la operaci6n mediante la cual los accionistas reciben un m!-

yor ndmero de acciones por la capitalización de utilidades o del super! 

vit por revaluaci6n se le conoce por el nombre de dividendos por accio--. 
nea. Si la accionista es una sociedad, desde el punto de vista contable-

la sociedad accionista no registrará como un ingreso el dividendo que ª.!!. 

ta recibiendo en acciones en virtud de la regla contable de "las p4rdidas 

cuando se conocen y las utilidades cuando se realizan" ya que para que!-

se realizará esta· utilidr.d coa. motivo de la ,oapitalizaci6n del superavit 

por revaluaci6n solamente euoedera cuando: 

Se reduzca el capital social de la sociedad. 

Cuando se vendan las acciones de esa sociedad. 

Esto es porque los derechos de la sociedad accionista no han-



cnmbiRdo Rntes o después je lR capitalizaci6n del superavit por revalu! 

ci6n. 

Desde el punto de vist~ fiscal, el euperavit por revaluaci6n -

de activos fijos no se consideran in~rescs, se.gi!n lo est~blece el art!c~ 

lo 15 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El superavit por re~aluaci6n fué en sus inicios un crecimien­

to en el valor de los bienes provocRdo en un 20% por la inflación y un -

PO'í'. por otros factores como oferta y demandR 1 teonolog!a, etc. 

Esta situaci6n ha cambiado y en los dltimos anos enoontr11.mos -

que el ec3 del incremento es provocado por la inflación y un solo 20% -­

por los otros factores. 
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3.1 E!E~~~!~~!~ 

Al hablar de los activos fijos ldgicamente se tiene que hablar 

de su respectiva depreciación, de la cual tenemos las siguientes defini­

ciones: 

La depreoiacidn si~ifica la paulatina expiracidn del coeto de los -

activos fijos de cierta duracidn a trav6s del tiempo. 

La depreciación da la baja o reducción de valor que sufren los bie~ 

nea físicos tangibles en funcidn de su uao, transcurso del tiempo, 7 

por la accidn de los elementos naturales. 

El Insti.tuto Americano de Contadores Nblicoa define a la. depreciac! 

ón contable como: "un sistema de contabilidad que tiene por objeto -

distribuir el costo u otro valor bttsico de los activoe fijos tangí-­

bles, menos el valor de deeeoho, entre la vida estimada de aervioio­

de la unidad o irrupo de activos, en una forma sietemll:tica 7 racional" 

La depreciación es un proceso de aplicación, no de valuacidn,­

Y esta distribución se hace en base a los periodos que se benefician con 

eu ueo. Existen tres causas básicas de la depreciaci6n y son lae siguie~ 

entes: 

l.- CAOBAS FISICAS.- Depreciacidn física. 

2.- CAUSAS FUNCIOhA!i: º·- Depreciación funcional. 

3.- CAUSAS CON~:INGEh'l1'.;::i.- Depreciacidn contingente. 

DEPRJl:CIACIOh FISICA.- Lae bases que ee utilizan para determinar 

la deprecia~ión física son precisas y aceptables, se basan en el uso o -

servicio del bien, el transcurso del tiempo y la accidn normal de loe --
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elementos naturales, 

Casi todas las empresas basan su depreciación en las caUSrtS fí­

sicas 1 oor tal razdn de que los blenea permanenetes, unidades de operac! 

6n y trabajo se cor.i?ran con la finali.iad de utilizarlos hasta la extinc! 

ón de su vida ~til de servicio. 

D~Ph~ClaCIO~ FU~ClG~AL,- Esta depreciacidn esta basada en fenómenos de -

orden económico que no se preveen con anticipación, y sus causas se ba~ 

san principalmente en la obeolecencia y en la insuficiencia o inadaptab! 

lidad. 

DEPMCIACION CO.N'l'INUJ::N'l:~.- Ee la depreciación de la maquinaria que esta­

en relación directa con la operación o explotación de recursos naturales. 

Loe artículos 44 y 44 bie de la Ley del Impuesto Sobre la Ren­

ta mencionan loe porcientos m~ximos autorizados, tratandoee de activos -

fijos por tipo de bien y son los si~ientee: 

5~ para construcciones 

•- lC~ para mobiliario y equipo de oficina 

6% para ferrocarriles, carros de ferrocarril, locomotorae y embarca­

ciones. 

11~ para autobuses 

Tratandose de P.Vienee: 

a) 25% para los dedicados a la aereofumugaci6n agrícola 

b) 17% para los demás. 

Los artículos 45 y 45bis de la citada Ley mencionan.los po~ciq 

entos máximos autorizados para la maquinaria y equi?o distintos de los d 
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señalados en loe art!oulos 44 y 44 bis y son los siguientes: 

~- 3~ pP.ra proiuooi6n de energía eldctrica o su dietribuci6n¡ transpor­

tes. 

5~ para la molienia de granos¡ producción de aZlloar y derivados; de­

acei tes comestibles; transportaoi6n maritima, fluvial y lacustre. 

61 para producción de metal, obtenido en primer proceso; productos ' 

de tabaco y derivados del carb6n natural. 

7~ para la fabricaoidn de pulpa, papel y productos similares; petrd­

leo y gas natural. 

P~ para fabr~caci6n de vehículos de motor y sus partee; conetrucoi6n 

de ferrocarriles y navíos, fabricacidn de productos de metal, ·de ma­

quinaria y de instrumentos profeaio.aalea y óientifico1~ ~-

~ para curtido de piel y fabricaoi6n de art!culoe de piel¡ de pro-­

duetos químicos, petroqu!micoe y farmaoobioldgioos. 

12% para la construcoidn de aereonavee, compañías de transporte te-­

rrestre de clll'ga y de pasajeros. 

11~ para la fabricaci6n de ropa; fabricación de productos textilea,­

acabado, teñido y estampado. 

16% para compañías de transporte afreo, transmiei6n por radio y tel.! 

visión. 

35~ para la industria de la conetruoci6n, incluyendo automovilee, º!. 

miones de carga, tractocamiones y remolques. 

10% para otras actividades no espeo!fic~das en este art!ailo. 

Loe artículos 45 y 45 bis de la citada ley hacen también mecidn 
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a las reglas a c.ue deben sujetarse las depreciaciones y entre las cuales 

tene~or. lP.B siguientes: 

Fracción l.- Las reparaciones as~ como las adaptaciones a lae instalaci.2, 

nes se coneiderar~n inversiones siempre y cuando impliqusn­

adiciones o mejoras al activo fijo, 

En ning11n CPBO se considerar~n inversiones loe gastos por -

concepto de conservación, mantenimiento y reparación que ee 

erogan con el objeto de mantener el bien de que se trate en 

condiciones de operación. 

3,2 !!!~~~~-E~~~.!! 

El registro de la depreciación presenta algunos problemas se-­

glln la naturaleza del activo fijo, pues las medidas que se apliquen para 

el cálculo de la depreciaoión se basan en la producción o servicio de di 

cho activo. 

Así se tiene que el proceso de distribución y. adquisición del­

costo de la depreciación es muy variable, debido a que el equipo de ofi­

cina o la maquinaria de uaa fábrica, etc; requiere mdtodos de depreciaci 

6n adecuados para la clase de activo fijo de que se trate, pues fácilme,!l 

te se aprecia que son del todo~distintos en cuanto a naturaleza y clase­

de servicio que proporcionan. 

hay varios métodos para calcular la depreciación que utilizan -

las sociedades mercantiles. Las más comunes son las siguientes: 

l.- Método de Linea Recta. 

2,- Método de unidades de producción, 
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3.- Método de la euma ie cifras anuales. 

4.- Mdtoio de la disminuci6n de salio. 

s.- Método de la euma de años digitos. 

Método de Linea P.ecta 

Se basa en la premisa de ~ue el activo fijo ee consume de man! 

ra uniforme con el transcurso del tiempo y, en consecuencia, el gasto por 

consumo del activo fijo es el mismo a lo largo de toda la vida dtil eeti 

mada. 

Eete método tiene mucha ~ceptaci6n en las empresas comercia~ee 

por eer el más simple de loe sistemas que existen para calcular la depr! 

ciaci6n. Dioho .método asigna el mis~o valor de depreciacidn a gastos en-

cada periodo, pero deben tenerse en cuenta loe siguientes factores: 

Costo de adquisici6n. 

Valor de desecho c de rescate. 

La vida probable o tiempo de uso, la dépreciacidn por este método d!, 

be de emplearse en aquéllas clases de actives fijos en que el trans-

curso del tiempo ea el elemento ~4s importante. 

Eete método consiste en dividir el costo del activo, menos el-

valor de desecho; entre el ndmero de añoe de vida del bien. 

El cargo anual por la de?reci~cidn mediante eete método ee d!, 

termina por la fdrmula: 

De donde: 
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D· Monto anual de depreciaoidn. 

Cm Costo (incluyendo todos los gastos apropiadamente capitalizados) 

s. Valor de los desperdicios o de'iesecho. 

N= Años de vida de servicio. 

M~todoa de Unidades de Produocidn 

En el m~todo de unidades de produocidn, la supoaici6n ea que -

el activo se consume a medida que se efactda la producci6n y en proporc! 

dn a ~ata; se calcula mediante la divisi6n· del monto depreciable del ac-

tivo fijo entre el ndmero estimado de unidades que podr~ producir, y se-

aplica como gasto en proporcidn al ndmero de unidades en cada periodo. 

Generalmente se llega a utilizar en empresas en las ouales sus 

activos fijos no tienen un uso constante, debido:,a lo especial de la fa-

bricaci6n que efectue, Puede ser el caso de una maquinaria que fabrique-

piezas que se utilicen en periodos aislados de tiempo, es decir, la ma~ 

quinaria produce y después queda sin usar por un tiempo determinado y ~ 

posteriormente se vuelve a usar, 

Las uniiades de produoci6n usadas en este método como base pa-

ra la aplicacidn del costo de un activo fijo tan~ible, puede estar en ~ 

términos de las horas de producción anticipada o del ndmero de unidades-

del producto que se va a fabricar. 

Donde: 

La fdrmula para este método es la sugient~: 

R= C-S 
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R= El cor.to o tRsa de depreciacidn por unidad. 

?= El total de unidades de produccidn que representan la eupueeta vida -

de servicio del Rctivo. 

s .. El vlllar de desecho • 

. ~2~.e..~~~..!!!!!!!~~~!!!!~~~ 

Este m~to~o de depreciación· se forma por doe elementos: la de­

preciación propiamente dicha qué corresponde al ejercicio, y loe intere­

ses sobre el valor del activo en el periodo señalado. La suma de ~etae -

partidas integran la anualidad que se car~r~ por concepto de depreciae! 

ón, a la cuenta de resultados de costos o gastos por depreoiaci~n. 

Cuando ee cargan intereses a la inversión que se haga en el a,g, 

tivo fijo por el tiempo que se considera en buenas condiciones de uso, -

estos aumentan la depreciación, pero se hace con el fin de que el oapi-­

tal invertido en maquinaria, camiones, etc; gane intereses por su uso, -

sin importar quien lo suministra. 

Esta pol!tica de considerar los intereses como parte integran­

te de la depreciación ha sido discutida. Algunos autores le encuentran -

law siguientes ventajas : 

1.- Cuando los intereses se consideran como elementos integrantes de la 

depreciación o ·del costo se debe a que el tiempo ea un factor muy .,. 

importante en Ci9rta clase de producci6n, como en el caso que se -­

p~esenta en las teoor!as (curtido de pieles), la cura del tabaco, -

etc, 

2.- El interés se justifica •.in la época en que la escasa actividad, la-
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mRquinaria permñneoe ociosa y el monto de su inversi6n esta sin produoo,l 

6~ 

).- Otro argumento GUe se inclina ·por los intereses es que se puede deo! 

dir si se hRce la inversi6n en costosa rmquinaria o se hace la producci-

6n de medios manuales (si es factible). 

Una vez consideradas las ventajas, se mencionan los puntos que 

algunos autores cosideran adversos como son: 

1.- Los intereses son propiamente ficticios, ya que no existe un desem­

bolso real, sino el que se supone se pagarla en caso de que se obt!!¡ 

viese prestada la cantidad invertida en la maquinaria. 

Esto origina que se inflen los costos al aumentar la depreciaci6n -

que es un· elemento del costo, y si se trata de equipo de oficina, -

también al considerar los intereses, aumentan los gastos de operac,i;. 

6n. 

2.- A~n cuando se obtuviese un préstamo que se invierta en maquinaria,­

los intereses no deben incluirse en la depreciaci6n que, como ee di, 

jo, se reflejarían en el costo, pues aqu~llos que son constantes, 

dificultan precisar las fluctuaciones en· los costos reales. 

Método de la Disminuci6n de Saldos 

Fundamentalmente este método se basa en el mismo concepto de -

depreoiaci6n que el método de la suma de años digitos. La principal dif! 

rencia reside en el hecho de que la tasa de depreciaci6n se aplica a la­

disminuci6n del saldo del activo, cada año, en lu~ar del costo original. 

Los siguientes pasos subrayan el procedimiento que debe~seguir-



se: 

l.- Asegurar la vida de servicio del activo. 

2.- Dividir el costo del activo entre su vida de servicio. El cooiente­

es la depreci::1ci6n anual de acuerdo con el método "de l!nea recta. 

3.- Dividir la depreciaoidn acumulada anual de l!nea recta entre el ºº!. 

to. El cociente es la tasa de depreciaoi6n basada en el costo. 

4.- La tasa mlxima permitida por la Ley al usar el m'todo de disminucr-

6n de saldo e~ la doble del mftodo anual de linea recta. Es la tasa 

que se utiliMrit para mul tiplicaree con el costo. El producto es la 

depreciaci6n del.primer año. 

5.- Reste la depreciaci6n del costo para llegar al valor en libros al -

final del primer año. 

6.- Multiplique el valor en libros al final del primer afio, por la tasa 

calculada en el no. 4. El producto es la depreciaci6n del segundo -

año. 

7.- Se repiten los pasos 5 y- n para los años de eu vida de servicio 8S• 

timad1t0 

Htodo de suma de años digi tos 

La hipotesis fundamental de este m'todo de calcular depreciac¡, 

6n es que la pdrdida'de la utilidad eeon6mica de un activo ea mayor dura~ 

te los primeros años de su vida de servicio. Otros motivos son de que un 

activo es m4s productivo y las reparaciones' y el mantenimiento son menO:.. 

res durante los primeros años, 

En consecuencia para lograr una afinidad ~decuada de ingresoe-



y costos, se deber~ tomar una mayor depreciación durante los primeros 

años de la vida del activo, 

Este método consiste en•sumar los años de vi~a del activo fijo 

posteriormente se divide la suma total de años entre los años decrecien-

tes de la vida ~til del bien y multiplicado por su valor neto. 

La fórmula para este m~todo es: 

(C-S) 
D:N ------

(8 y D) 

Donde: 

De El costo anual de depreciación 

Ce ~l costo del activo 

s. El valor de desecho 

S y D= La suma de las cifras anuales 

N .. El nlimero de años es en orden inverso. 

3.3 Actualización de la Depreciaci6n Acumulada ----------- -
El prop6sito de este punto a tratar es actualizar el vlQ.or de-

la depreciaci6n al cierre del ejercicio. Las normas específicas aplica-

das del boletfn B-10 se contienen en SUB p~rrafOS 62 1 64 1 EO al 82 y 84-

al e9; sin embargo en forma general se señalan en los p~rrafos siguientes 

1,- La norma ~eneral establece que las empresas deben de actualizar el­

valor de los activos fijos, as! como su depreciación correspondien- · 

te, incorporando su efecto en l~ informaci6n básica, 

2,- La empresa podr~ actualizar su información eligiendo entre el m~to-

do de ajustes en el nivel general de precios o el método de ac~u~li 
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zacidn de costos espeoif!cos, En el oaeo del mdtodo de ajustes por­

oambios en el nivel general de preoioe, debe de reexpresarse el co.!!. 

to hist6rico del activo y s~ depreciaoi6n aoumul•da al cierre del -

ejercicio, aplicando el Indice Nacional de Precios al Consumidor -­

que publica el Blinco de Mdxico, 

3,- El sistemk de depreoiacidn utilizado para valoree actualizados y P! 

ra costos hist6ricoe, debe ser congruente en cuanto a tasas, proce­

dimientos y vidas ¡irobables, debiendo concluir en el mismo año de -

le iepreoiacidn del costo y la de su comple~ento por actualizacidn. 

4.- Cuando existen bienes cuya vida probable estl desproporcionada en -

relacidn con su depreciacidn acumulada, se deber4 de corregir esta­

deficiencia aplicando al coeto original el índice que corresponda;­

ª la cantidad resultante se le deber4 de aplicar la proporcidn de-­

vida ~til consumida en relaci6n con la vida probable reestimada Pl,­

ra dejar una depreciaci6n actualizada. 

5.- La contrpartida de la actualizaci6n se registra en una cuenta tran­

si toria denominada correcci6n por reexpresidn, que al final del ~ 

jercicio ee saldar4 contra el efecto monetario del ejercicio. En -­

·el balance general se presentar4n los valores actualizados y en el­

estado de resultados1la depreciacidn del año actualizada. 

6,- Debe revelarse eh los eet~dos financieros b'sicos, el m~todo de ac-. 

tualizacidn, el costo, original y eu depreciacidn acumulada, la de-­

preciacidn adicional cargada a resultados por la actualizacidn y -­

el proced~miento dé depreciaci6n utilizado. ~ambién debe revelarse-
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en caso de existir las correcciones R las estimaciones de vida probable-

de los bienes y su efecto en la informaci6n financiera. 

Actualizaci6n de la Depreciacidn Acumulada - --
A continuaci6n se actualiza la depreciaci6n al 31 de diciembre-

de 19X5 como sigue: 

MaquinAria 

Edificio y equd.po 

De¡Wl. acum. al 31 

de dic. de 19X4 -

reexpre. en pesos 

de esa fecha. • 277.3 

Dep•n. acU11. reex. 

en pesos con poder 

adquisitivo del 31 

de···.dic. de 19X5 -

renirl 6n ant. X l.§. 

37
1 

453.9 

Ull;. del ejerc. -

con base en la in-

versi6n actualiza-

da2 

Dep•n. acum. al 31 

de dic. de 19X5 reex. 

en pesos con poder -­

adquisitivo de esa €! 

cha. 

13011 

5é4.C -------

1,152.1 

i,ee6.o 

---22~L 

Equipo 

de reparto Total 

79.6 1,509.0 

" 130.3 2,470.2 

70.2 709.1 

200.5 3,179.3 

1.- El factor de ajuste fue determinado dividiendo el Indice de precios 
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al consumidor al 31 de diciembre de 19X5 entre el tndioe al 31 de dioi-

embre de 19X4 (1,996.7 entre 11 219,4) 

2.- El c~lculo de la depreciaci6q de l9X5 sobre la inversi6n aotualiz!. 

da es como si~e: 

Inversi6n tasa dep'n. total dep·n. prom. 

actualiza, Dep'n. del año, del año. 

Edificio $ 2,601.5 5 130.1 104.2 

Maquinaria 

y equipo 5,087 .6 10 sos.e 407.7 

Equi'!JO de 

reparto. 350.e 20 10.2 56.3 -----
SJ.Q9¿_ ~68.23 

3.- La depreoiaci6n promedio fue determin~da dividiendo la depreciaoidn-

total entre el f~ctor promedio del año (709.l entre 11 248 • 56S.2). 

El factor promedio del año fue determinado como sigue: 1,996.7 entre 

1,599.7 .. 1,248. 

Incremento por la actualizaoidn de lA depreciacidn acumulada al 31 - · 

de diciembre de 1~5. 

( ! 2,470.2 - 1,509.0) 

Incremento por actua. 

de la dep'n. del año 

( S 709.1 - S6e.2) 

Asiento 

-

• 961.2 

DE.ilil: 
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Correcoi6n por reexpreei6n 

Dep·n. aoumulada de inmue­

bles, maquinaria y equipo. 

s 1,102.1 

$ 1,102.1 

Para registrar la actualización de la depreciación acumulada del ejercí-

oio al 31 de diciembre de 19X5. 

Plan de Actualización Inicial 
~~~~~~----~~~·---

M~todo: Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios. 

Objetivo: Reexpresar las inversiones en activo f~jo, originadas en años­

anteriores y en el actual, a· pesos del poder adquisitivo gene-

ral de 19X4. 

Regla 1) Diyidir el índice nacional de precios del 31 de diciembre d• 

General: 19X4 entre loe !ndicea promedios del año 19X4 y de loe años 

anteriores, loe cocientes as! obtenidos representan los fa.!!, 

toree de reexpreei6n de cada año. 

2) Multiplicar el factor de reexp;eei6n de cada año por loa Y!, 

lores de cada año por loe valoree hist6ricoa de los valores 

conceptos no monetarios. 

Para efectos de este caso se considera que tanto la vida de loe 

activos como su depreciacidn es adecuada. 

La actualizacidn puede hacerse bajo cualquiera de las dos al~ 

ternatiVRS que se han comentado antes: Método de ajustes por cambios en-

el nivel general de precios o Método de actualizaci6n de costos espec!f! 

cos o valores actuales. Para el desarrollo de este problema ee utilizar4 

el ?rimero de estos métodos. Para ello los inmuebles, maquinaria y equi-
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po al 31 de diciembre de 19X4 se actualizan a trav~s de la aplicación de 

loa !ndicea de ?recios al consumidor, debiendose obtener los factores de 

ajuste do conformidad con los años en que fue hecha la inversión. 

A continuación se analizan las inversiones en activo fijo de -

la empJ'eaa, en ellas se muestran, en las dos primeras columnas, la.e ci~ 

fras de libros que han sido obtenidas con base en el costo hist6rico or,! 

ginal. En la tercera columna se muestra el factor de ajuste que se ha o,2 

tenido dividiendo el !ndice de cierre del ejercicio de 1914, fecha en ~ 

que se esta actualizando la informaoi6n, entre el !ndioe promedio del -

año en que fue hecha la inversidn. 

En el caso de inversiones del año en que se hace la actualiza-

ci6n, se obtiene el factor dividiendo el !ndice de cierre entre el prom,2_ 

dio del año. 

Diciembre de 19X4 

Diciembre de 19X4 

11219!1- • 1,202 

1,014.1 

VALOHE$ liIS~ORICOS 

Año de 

inversión 

TERRENO 

19Xl 

EDIFICIO 

19Xl 

19X2 

costo 

s . 110 

16C 

110 

·Depri. acU111. 

32 

17 

factor de 

ajuste 

4,016 

VA~ES ACTUALl.ill.DOS 

Inverai6n 

s 701.9 

441.7 

Depn. 
aoum. 

204.2 

68.3 
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l9X4 eo _1__ l,202 

$ _¿50_ 53 __ 

MA'<.UlNAhIA Y 

E'iUIPO. 

l9Xl 400 160 6,3Ell 

19X2 100 3C 4,016 

19X4 _2<2_ __ 2 __ 1,202 

•..220_ !22__ 

6'.UlR> DE 

REPARTO 

19X3 100 -1~- 1,990 

TO'l'AL $ l.150 292 
==:.:u:= ·---

Los activos netos se han incrementado en: 

Valor Ori~nal (5,521,9 - 1,150.0) 

Dep'n. acum. (l,5C9.0 - 292.0) 

.NE'IO 

~h2_ 

s _3¡1¿4.9_ 

96.2 _.,1:,~ 

l,5~...:.~ gzhl._ 

2,552.4 l,020.9 

401.6 120.4 

108.2 l. ·10.S -----
1i2~~ k!2g:.! 

__!22!2 -!2~ 
hlg;:.2 .. h'22;2 

La actualización de la informacidn al 31 de diciembre de 19X4-

debe ser incor~orado a los libros ie contabilidad para cumplir con las -

disnosiciones ~el bol~tín .B-lC como sigue: 

Inventarios 

Inmuebles, maG. y equipo 4,371.9 

Dep'n .1cum, de mob. . s 1,217.0 
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Aot. del capital contable 

Ca pi t::¡l soci;ü 2,099.0 

24.0 

332.7 

729.0 

Reserva Le.'5'11 

~tilidades ac~mulad'ls 

Efecto monetario acum. 

Para incorporar en loa registros contables el resultado de la 

aotualizacidn inicial con cifras al 31 de diciembre de 19X4. 

Objetivo: Convertir loe valores reexpresados a pesos de poder adquieit,! 

Reirla 

vo general , a valores de repoaici6n o de avaldo. 

1) Comoarar los valorea de reposicidn o de avaldo con los va-

lores reexpresadoe con !ndieea de precios. 

2) tas diferencias resultantes de la comparacidn anterior de-

ben adicionarse o reatarse a los valorea reexpreaadoa con-

índices de precios. 

3) La suma algebr~ica de tales diferencias representan el re­

sul tado por tenencia de activos no monetarios. (RETANM). 

Para determinar el ajuste por la aotualizacidn de la depreoia­

oidn de inmuebles, maquinaria y equipo al 31 de diciembre de l9X4 1 se ~ 

presentan a·continuacidn los si~ientes valores: 

Dep·n. V1üores Nivel irral. 
histdricos de precios 

Costo 

Valor de 
reposicidn Diferencia 
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Edificio $ 53.0 277 .3 360.0 {82. 7) 

MRq, y eq, 199.C 1,152.1 1,055,0 97 .1 

Eq, de rep, __ 12!~- ____ 12:.~: lOC,0 jg~!il.. -------
t 292.0 l 5c9,o l,515.0 (6.0) ._ ______ 

·-'--·-S"': r-- ---== -
Las diferencias entre el vRlor de reposici6n y el indizado re-

presenta la utilidad.o p4rdida por retenci6n de activos no monetarios o-

RE'I'.~h"M, 

CALCULO SHIPLIFICADCi Y. Pful.CHCO 

Eete c~lculo coneinte en lo ailj'Uiente: 

l.- Para determinar el ajuste por rexxpresidn a las ·depreciaoionee acwn,a 

ladRs en este caso de edificios, maquinaria y equipo se procede aa!: 

a) El ajuste de la primera reexpresidn mediante el cual se actuali!a 

ron l~s inversiones, se suma con el ajuste de la segunda reexpre-

si6n, 

b) La suma anterior ser4 el totl\l de los incrementos por actualiza--

ci6n a las cuentas correspondientes hasta el 31 de diciembre de-

19X2, 

c) Al total de incrementos hasta el 31 de diciembre de 19Z2, segdn -

el inciso b), se multiplica por la tasa de depreciaci6n del 5%,--
10% 6 20~ se~n ee trate, 

d) Las cueatRB complementarias de deprecil\ci6n acumulada, también - . 

fueron actualizadas en lR primera reexpresi6n, El importe de di--

chR actualización se multiplica por el factor 0,29f para actuali-

z~~ "11 31 de diciembre de 19X2. 
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e) El importe del ajuste a las depreciaciones acumuladas de cada cue,e 

ta ser~ la suma de loe resultados· del inciso e) y d). 

A continu~cidn se actualizan los saldos de las cuentas comple-

mentarías al 31 ie diciembre de 19X2 como sigue: 

Cuentas comple la. Reexpr. 2a. Reexpr. Saldo al -
mentarias de: 3l-dic-X2 

Reexpr. de terrenos 99.2 53.4 152.6 

Reexpr. de edificio 222.9 150.2 373.l 

Reeiq>r. de maquinaria )54.e 245.3 6CO.l 

Reexpr. de equipo .1~!L _lliL 60.l 
TOTALES 701.8 4€4.2 lt!S~~,0 ..-----· --

Los .terrenos no se deprecian, sino dnic!\lDente ae incluyen con 

el fin de checar rá~idamente los totales que se obtuvieron con anterior! 

dad de los ajustes de la primera y segunda reexpresidn respectivamente. 

Cuando se vaya a efectuar la reexpresidn del siguiente año, en 

este caso de 19X3, entonces se partira del saldo del 31 de diciembre de-

19X2, que deber~ estar en el libro mayor de la empresa. 

El saldo al 31 de diciembre de l9Z2, que se obtuvo, se multi-­

plica por las tasas de ~eprediacidn del 5~, le% 6 20% como sigue: 

Reexpr. de edificios 

Reexpr. de maquinRria 

Reexpre. de equipo 

373.1 lt 5%. = 18.6 

600.1 z lo%. 6c.o 

60.1 X 20% = 12.2 

Las de?reci~ciones acumuladas ree~presadas al 31 de diciembre­

de l9Xl, se~n el saldo que tienen en el balance reexpresado a esta fe--
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cha, se multiplicRn por el fRctor de ajuste al cierre de o.29e, ~ara ac-

tualizarlas al 31 de diciembre de 19X2. 

Cuenh.11 de: 

De~·n. acum Reexpr, Edificio 

Dep•n. ~cum. Ree7.pr. Maquin~ria 

Dep•n. acum, Reexpr. Equipo 

Saldo al 31.de 1iciembre de l9Xl 

299.3 x oc~29e • e9.2 

45.9 x cc;29f .13. 7 

El ajuste total por la reexpresidn de las depreciaciones acum~ 

ladas P.er~ la suma del inciso c) m(s el 1nciso d) como si!!Ue: 

Dep. acum. reexpr. edi.ficio ie.6. 29.5 ~ 4e.1 

D'!p. acum. reexpr. Maquinii.ria 60.0 + 89.2 .149.2 

Dep. aoum, reex¡¡r. equipo 12.2 + 13.7 -_g~2_ 

Reexpr. Dep·n. Acum. 223.2 ---

Para det~rminar la distribucidn de la depreciacidn del ejarci-

cio se procede de la manera siguiente: 

Dep•n. de: 

Edificio a ~os. 

de admdn. 

Maq. y eq. 

n costo de 
prod ·n. 

Cifras 

hist6ricas 

$ 19 

65 

Depreciaci6n 

Promedio 

:!.el año 

104.2 

407.óT 

ESTA 
SAUR 

Tf.SJS 
DE LA -------

Complemento 

85.2 

342,7 

N1 nrBE 
imUffít~A 
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Zc;. :!e reparto 

'I ~tos. de vta. 24 

S 10f1 
-~~!L 
568.2 
====== 

_32.3_ 

460.2 

El ajuste de la actualizacidn de la depreciaci6n del ejercicio 

es como sigue: 

ASIENW 

Costo de VentRs 

GRstos de vta. 

a~stos de admdn, 

Depºn·. acum. de 

inmuebles, mRq. 

y equipo. 

• 342. 7 

32,3 

es.2 

s 460.2 

Para registrar la actualizacidn de la depreciacidn del ejercicio al 31 

de diciembre de 19X5. 

Al respecto se utiliza el mismo ejemplo del Boletfn B-10 ya ~ 

que este es muy 'sencillo y claro, lo .dnico, que se har4 es utilizar "taa­

tores netos de índice" reetandoles la unidad (1) a cada factor, para o.!;! 

tener directamente el ajuste por reexpresidn. 

Lor faatores promedio que proporci.ona rl Boletín, referidos a 

diciembre de 19Xl son los siguientes: 
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FaC'lOh Ni:;'l(i: 

19W7 2,240 l.24C 

19lff l. 934 0,934 

l9lf9 1.497 0,497 

l9XO 1,275 0.275 

19Xl l.079 0.079 

A continuacidn se plantea la forma del c~lculo del ajuste co-

rrespondiente a la primera reexpresi6n de la deprecidn arumulada y la -

del ejercicio, 

Año de Invers, 

CUENTAS: 

DEPiiEC IA C IONES 

ACUMULADAS DE 

EDIFICIOS 

l9ii7 

l9Wl:l 

19Xl 

MA~UI?IARIA 

l9iif 

l9W9 

l9XC 

VALOR HIS'lGhICO FiLC'lOh 

h!f'(; 

25.0 X l,240 

20.0 x· 0,934 

_j.:_Q X . 0,079 

49,0 =----

12C,0 X 0,934 

_j2.:_2_ X 0,497 

165,0 =----

36..o X 0,275 

PAiiCiaL AJU::IT.ii; 

X lti!IBXP, 

31.0 

ie.1 

..Qd. 
50,0 

112.0 

.E.:L 
134.3 

Al 



AJUs~·~ A LA~ D~Pli.iCIACIONES ACUMULADA:> 

Asiento de !\juste pil.ra la primera reexpresidn. 

Inventarios 

Inmueb. maq. y eq. 

~·erre nos s 99.2 
Edificio 222.9 

Maquinaria 354.e 

Equipo 
2~ 

Dep~. acu111. de 11\s invers. 

Edificio so.o 
Maquinaria 134.3 

Equipo 9.9 ----
Act. de Cil.pital Cont!\ble 

Resul. il.cum. por Posicidn 

monetaria 

Este resultado fue obtenido 

por diferencii\ de los Cil.rgos 

y abonos determinados 

c) 

DEBE 

12.0 

---

194.2 o) 
;;r -==:: 

HABER 

s 194.2 

499.0 

20_,5 

la sii;¡uiente mRner~: 
del ejercicio en este caso Edificios, mi\~uinaria y equipo se procede de-

Para determinar el ajuste por reexpresi6n a las depreciaciones 



a) Las actualizaciones a dichas cuenfas se controlan siguiendo la su&!. 

rencia del boletín B-1C 1 en cuentas por separado, por lo tanto en -

el balance aparecen las cuentas "reexpresidn de edificios", "ree:x:-

presidn de maquinaria" y "ree:x:pres16n de equipo". 

b) Estas cuentas complementarias recibieron el ajuste de la primera --

reex¡:rresidn a diciembre de 19Xl y el ajuste por la segunda ree:x:pr! 

sidn a diciembre de 19X2. 

c) Entonces, ee saca el promedio de ambos saldos, el de diciembre de -

19Xl y el de diciembre de 19X2 1 sumando llll!bae cantidades y.dividie.!l 

dolas entre dos. 

d) El ajuste por reexpresi6n a la depreciacidn del ejercicio, que se -

carga a costos o gastos, ser4 el resultado de aplicar la tasa del -

51>, 10% d 20~ segl1n corresponda al promedio obtenido en el inciso -

c). 

A continuaci6n se efectuan los c~lculos de la depreciacidn del 

ejericio si~iendo estas instrucciones, y se podr~n comprobar los resul-

tados que se obtengan son los mismos del boletín B-10. 

El boletín B-lC indica qu.e dicha depreciacidn se efectu.e de a~ 

cuerdo con un prooedio de saldes de diciembre de 19Xl y diciembrt:! de -1--

19X2, 

El ajuste se obtiene aplicando a dicho promedio de saldos, la 

tasa de de preciaci 6r. se ~n corresponda iel 5%, _ 1c-;;, d 2C%. 

Saldo '11 
31-12-Xl 

EDIFICIO 

222.9 354,e 

i1'-'UlPC 

24.8 

P3 



Saldo al 
31-12-X2 _nhl_ .J~~!!.. 60.l 

SUMA 596.0 '954. 9 84.9 sz:---- e=---= =:z. 

PROMEDIOS (dividir 

entre 2) 2~.o 477.4 42.4 

Multiplicar por tnsas -2~ 10% ~ 
Cargo a costos o gto. 

por depr.aoiaoidn. 14.8 47.7 8.4 e;=--- --- = 
Los saldos de las cuentas que se utilizaron son los determina-

dos en lo anterior. 

Resultados finales que son exactamente i~les a los obtenidos 

en el boletín B-10 y que proceden el siguiente ajuste: 

Coreeoi6n por reexpresi6n 

Gtos. de 11dm6n. 

Gtos. de vt11s. 

Costo de vtas. 

Heexp. Dep. Acwn. 

De edificio 48¡1 

De equipo 25.9 

DEDUCCICN DE INVERSIONES 

152.3 

14.8 

47.7 

8.4 

223.2 

Uno de los puntos sobresalientes de. la reforma ·fiscal de 1987 

en m11teri11 de I.S.R., fue el reconocer los efectos inflacionarios sobre-



laa inversiones de :i.ctivo fijo. Para este .efecto se establecieron en la­

Ley dos opciones como sigue: 

1,- AqutHln que permite la actual'1.zaci6n de los valores a los montos or,! 

~inales mediante la aplicaci6n de faotores de actualizacidn 1 montos­

ori~inales que se c11lculen con b.-..se en el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor, a los cuales se lee podr'n aplicar las tasas méximas­

de depreciaci6n permitidas en la Ley desde el año de 1986 y, 

2.- El permitir una deducción de inversiones inmediata, la cual se apli­

ca solo a bienes nuevos de activos fijos mediante la aplicaci6n de~ 

un porcentaje mayor a la tasa milxima de depreciaci6n permi tida 1 ded~ 

cci6n que podr~ efectuarse en el primer ejercicio de su actualizaci­

ón o en el ejercicio siguiente, 

Conforme a lo establecido en la Ley en los artículos 41 y 41-A 

y para efectos de la actualización de las inversiones y la aplicaci6n de 

las tasas Mrml\les se eet11.blecieron las siguientes reghs: 

De las opciones para ieterminar el ajuste al valor de los acti 

vos fijos: 

En el primer ejercicio: 

l.- En el ejercicio en que se inicie la depreciación de las inversiones: 

a) Si la inversión se efectua en un periodo 'anterior o antes al sex­

to mes. 

b) Si la inversi6n es efectuada después del sexto mes, 

2.- En los ejercicios si!\'Uientes: 

a) En los ejercicios siguientes a aquel en que se inicie la iep::-e:::i!, 
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cSn, 

En el dltimo ejercicio: 

3.- En el ejercicio en que se agote la depreciaci6n: 

a) Cuando se agote la deducci6n despuds del sexto mea. 

b) En el caso de que la deducci6n se agote antes del sexto mes del -

ejercicio, 

En el momento en que se efectde la deducci6n por baja o enajenaoi6n­

de inversiones. 

4.- En el ejercicio en que se enajenen, se pierdan o deje de ser dtil la 

inversi6n: 

a) Cuando el bien se enajene, se pierda o deje de ser dtil deip11&s -

del ejercicio. 

b) En el caso en que el bien se enajene, se pierda o deje de ser dtil 

antes del cierre del ejercicio. 

En el caso de ejercicios irregulares: 

5.- Tratandose de ejercicios irregulares las inversiones pueden revalua¡ 

se conforme a las reglas anteriores, pero estableciendose el mtmero-. 

de meses completos que forman parte de la mitad del ejercicio en lu­

gar del sexto mes. 

A partir de lCJl:lP la modifioaci6n al artículo 41 de la Ley Im~ 

esto Sobre la Rent11 y la dero'5'1ci6n del artículo ~l~ que preveía la d.!!, 

ducci6n de l~s inversiones y que establec!11 la mecánica anterior, dio c2 

mo coneecuencia lo sig;uiente: 



l.- Simplific~r defin itivamente los cálculos fisc~les ya que en vez de­

actualizar el mon~o ori~inal de la inversi6n y sobre 4ste aplicar el 

porciento máximo de la deducc~6n, permitir la actualizaci6n ahora 

del importe de la depreciación con base en un factor de actualizaci­

ón, 

2.- El factor de actualización se aplicar~ directamente al monto de lae­

depreciaciones calculadas sobre las inversiones por el periodo oom-­

prendido desde el mes en que se adquirió el bien, hasta el dltimo -­

mes de la primera mitad del periodo en que el bien haya sido utiliz~ 

do durante el ejercicio por el que se efectue la deducción, 

3.- Asimismo se establece que cuando el n~mero de meses del periodo im-­

p~r se oonsider~ como ~ltimo mes ~e la primera mitAd de dicho perio­

do el mes inmediato anterior al que correspond~ la mitad del periodo , 

4,- En lo que se refiere a la iniciaci6n de la depreciación se establece 

que las inversiones ee empezar4n a deducir a elección del contribu~ 

yente; 

a) A partir del ejercicio en que se inicie la utilización de los bi! 

nea. 

b) Desde el ejercicio siguiente a aquel en que se inicie la depreci! 

ci6n. 

e) Para los casre de la deducción por baja o enajenación de inversi~ . 

nee, su deducción ser~ ahora en el ejercicio en que esto ocurra -

por la parte adn no deducida, ya sea por enajenaci6n o por dejar­

de ser útiles para obtener los ingresos de los contribuyentes: 
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DS Li\ DEDUCCION U;Mt.;uIA'I·A Dlt INVtIB::ilONZ:S 

El nuevo sistema que opera en 1~7 establece en forma alterna­

tiva el permitir a loe contribuyentes, la deducción inmediata o anticiP! 

d11. de las inversiones en activos fijos que se utilicen por primera ves • 

en M~xico en el ejercicio en que se inicie la actualización del bien o -

en el eiguiente, permitiendo lo siguiente: 

l.- Deducir no la totalidad del monto de la inversión, sino que solo el­

equivl\lente al valor presente de la depreciación total normal, pot>-­

centaje que resulta de aplicar al monto origiii.a.l de la inveraiOn loa 

porcientoe calculados al valor presente por anu.alidadea vencida• qua 

van de acuerdo con el tipo del bien de que se trate y con el mfmero­

de años de vida ~til estimada para efectos fiscales, loe que tluctf­

an entre el 51% aplicable a construcciones 1 el 93~ aplicable a a .. .! 

'rientes y ve~tales. 

2.- En ningdn caso serd deducible la diferepcia que se observe entre el­
monto ori~nal de la inversión y la cantidad deducible de acuerdo .... 

con el porcentaje establecido, excepto aq\il!llcs bien.ea o in\rersionea 

que se enajenen ·o: se pierdan por caso fortuito c de tuerza mayor, 

antes da transcurra su periodo de vida util. 

3.- Cabe mencionar que cuando loa bienes depreciablee a valor presente -

sean enajenados, se pierdan o dejen de ser dtiles, la diferencia no­

deduoida y que se cita, podr~ ser deducida adicionalmente aplicando­

el procedimiento descrito para la depreciación sobre valoree revalu~ 

dos; multiplicado por el factor de corrección de valor presente del-
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bien, de acuerdo con una tabla que para tales efectos ee establece -

en 1~ Ley y que toma en oonaideraoidn el n~mero de años transcurridos 

iesde el inicio de la depreciacidn a valor presente y el porciento -

de deduccidn inmediata aplicado al bien. 

4.- Destaca desde 19€7 el que esta opci6n no puede ejercerse por el con­

tribuyente respecto de activos fijos correspondientes a mobiliario y 

equipo de oficina, ni de bienes adquirida& mediante· arrendamiento f,i,' 

nanoiero, as! como para ·erectos del sistema tradicional~ 

5 •• Se señala asimismo que el monto original de la inversi6n ae revalua­

r« con el factor de actualizaci6n que corresponda al periodo compre! 

dido entre el mes de adquisici6n y el mee en que ce comience a util! 

zar el bien o el del primer mes del ejercicio siguiente, cuando.se -

opte por diferir la deducci6n hasta dicho perio4o o ejercicio. 

~~!~l~-~!!~~!..~!...~-~~~Ll~t 

A partir de 19E~ la opci6n para depreciar los activos fijos nu! __ 

vos a valor presente incorporó algunas adecuaciones, tales como: 

1.- En cuanto al momento en que puede ejercerce la opción: 

a) Desde el ejercicio en que se efectuó la opción. 

b) Cuando se inicie,. la utilización del bien y, 

c) En el ejeroici? siguiente a su~utilizaci6n. 

2.- Una vez que se ejerza la opci6n de depreciaci6n a valor ¡iresente, é! 

ta surtir~ efecto en pagos provisionales, excepto que se opte por 

ejercer s6lo para determinar el resultado fiscal anual. 

3.- Se establece el procedimiento que permite a los contribuyentes dete.!:. 



minar el monto orii;rínal ajustado de las inversiones al cual se deben 

aplíoar los porcíentos de depreciaci6n a valor presente, seglfn sea el 

caso, para efecto de los pagos provisionales, para efectos del c~lo.!!, 

lo del resultado fiscal y en el caso de que los bienes sean enajena­

dos, se pierdan. o dejen de ser titiles. 

Como consecuencia de lo anetior para efectos de calcular el -­

factor de actualizaci6n que corresponda se determinar' a su vez como si-

gue: 

l.- Para pagos provisionales el factor de aotualiza.oidn se determinar« -

el correspondiente al periodo comprendido entre el mes en que se ad-, 

quírid el bien y el primer mes en que se efectue la deduccidn en pa-

gos provisionales. 

2.- Para el 01Uoulo del resultado fiscal del ejercie.io el factar de ac­

tualizacidn se determinará el correspondientt1 al periodo comprendido 

entre el mes en que se adquirid el bien y el,ditimo mes de la prim~ 

ra mitad del periodo que transcurra desde que se efectud la inverai-

6n hasta el cierre del ejercicio en que se tom6 la deducci6n, y 

3.- En el caso de bienes.enajenados, se pierden o dejan de ser 'tiles, -

el factor de actualizaci6n se determinar¡( el ool'reapondients al per.!, 

odo comprendid~ entre el mes en que se adquiri6 el bien 7 el dltimo­

mes de la primera mitad del período en el que se haya efectuado la -

deducci6n a valor presente. 

En t~rminos generales puede decirse que el supuesto para tomar 

la deducci6n cuando se efectué la inversi6n para algunos contribuyentes-



minar el monto ori,P.nal ajuetado de lae inversiones al oual se deben 

aplicar los porcientos de depreciaci6n a valor presente, seglln sea el 

caso, para efecto de los pagoe provisionales, para efectos del o~lCJ:!. 

lo del resultado fiscal y en el caso de que los bienes sean enajena­

dos, se pierdan o dejen de ser ~tilas. 

Como consecuencia de lo anetior para efectos de calcular el ~ 

factor de actualizaci6n que corresponda se deterninarl a su vez como si­

~e: 

1.- Para pagoe provisionales el factor de aotualizaoi6n se determiriar« -

el correspondiente al periodo comprendido entre el =es en que se ad-. 

quiri6 el bien y el primer mes en que se efectue la dedu&cidn en pa­

gos provis ionalee. 

2.- Para el c~lculo del resultado fiscal del ejercicio el factor de ac-­

tualizaci6n se determinari el correspondiente al pe.riodo comprendido 

entre el mes en que se adquirid el bien y el,~Itimo mes de la prim~ 

ra mitad del periodo que transcurra desde que se efectud la inverai­

dn hasta el cierre del ejercicio en que se tomd la deducci6n, y 

3.- En el caso de bienes enajenados, se pierden o dejar. de ser (tilas, 

el factor de actualizaci6n se determinari el correspondiente al per,i 

odo comprendidm entre el mes en que se adquirid el bien 7 el dltimo­

mes de la primera mitad del periodo en el que se ha¡a efectuado la -

deducci6n a valor presente. 

En términos generales puede decirse que el supuesto para tomar 

la deducci6n cuando se efectué la inversi6n para algunos contribuyentes-



puede representRr unR ventaja significativa en la determinaci6n de su r! 

sultado fiscal; Bin embar1?:0 por lo que se refiere a l.'\ determinaoi6n del 

periodo que debe considerar el contribuyente para efecto de pagoe provi­

sionRles1 reeultado fiecal y enajenaci6n o p4rdida por dejar de ser dti­

les y como consecuencia determinar el factor de actualizaoi6n1 la deter­

minRci6n de to:u resu::. tado fiscl\l en el' caso de periodos cortos puede fav.2 

recerle 1 no as! para periodos relativos a ejercicios anuales en el que -

se observa un periodo deflacionario al considerar el sexto mes del ejer-

cioio. 

3.5 Y!_!~!: de Substitución 

El presente punto se refiere a uno de los métodos de revalua-­

ci6n que se realiza por medio del avalúo el cual debera•de contener el -

valor de substitución o valor de reposición al cual me enfocare de mane­

ra mifs particular. 

l.- VALOR DE REPOSICION NUEVO.- Se entenderá como el valor de cotizaoi6n 

o estimaci6n de mercado, de una construcci6n o equipo igual o e\!UiV! 

lente; más los gastos en que se incurrir~ en la actualidad por conce~ 

to de derechos y gaetos de importación, fletes, gastos de instalaci-

6n eléctrica, mec~nica 1 civil, de ingeniería, maniobras, etc¡ en su-

caso. 

2.- VALOR NEiO ·DE RSPO.SICION,- Se entender~ como el valor que tienen los 

bienes a la fech~ en que se práctico el avalúo, y se determinará a ~ 

p~rtir del valor de reposici6n nuevo corregido por los factores de-­

depreciación debi1os a la vida consumida respecto de su vida útir de 
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producci6n y econ6mic"'¡ estado de oonservaci6n y grado de obsoleoen­

ci"' relativa a la empresa en cuesti6·n. 

3.- VIDA UTIL RENA~EN'l·i:;.- Se entenderá como la vida i1til que se estima -

tendr~n los bienes en el futuro, dentro de los lfmites de eficienoia 

de producoi6n y eoon6~ica, para la empresa en cueati6n. 

El boletin B-10 menciona que se entiende por valor de reposici, 

6n el costo en que se incurrir~ la empresa en la fecha del balance, para 

adquirir o producir un art!culo i~al al que integra su inventario. 

El avali1o de un perito independiente, implica la determinaoi6n 

del valor de reposici6n de loe activos fijos, mediante un estudio tfcni­

co practic~do por valuadores independientes de competencia acreditad.a. -

Otro de los puntGs que deber~ de contener el estudio o avali1o es el sito11-

~iente: 

4.- VALOR DE DESECHO.- Cuando existen elementos suficientes que indiquen 

su posible existencia. En otras palabras, el valor en que se pudiera 

vender una vez utilizado. 

3.6 Ena~~~~!:!~n de Bienes 

Un activo fijo ee puede vender cuando es posible entrar en po­

sesi6n de otro que sea ~ejor, más moderno o.más r4pido. Tambidn se paede 

venier cuando el ·costo de su mantenimiento excede a los benefic-ioe deri­

vada; de su uso constRnte. 

El princi ;io que ri.ge la venta de u.n activo fijo es que todRs 

las cnntid0 des asociadP.s con el mismo se retiran de los libros. La enti­

dad eccn6mica pierde sus derechos sobre el activo en cuestidn, de manera 
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que tRnto el activo como su respectiva 1epreoi1cidn acumulada se deben -

de retirl\r R fondo. 

P?.ra preeentllr debidnmente los gastos del periodo y la depre -

ciaci6n acumul~da corr~spondiente, antes de reiristrar la venta se deberá 

1e hacer un asi~nto para actualizar la deprecacidn, 

EJEMPLO 

La compañía V~zquez vendió unA máq_uina en 1 5•000,oco, al co,n 

"tRdo, el nosto original fue de S 2e ·coo ,OCC y que estaba depreciar.la en -

un 751o despu~s de estar actualizada lR depreciaaidn, El asiento por la -

vent11 es el siguiente: 

Efectivo 1 5'000,COO 

üepn. acum. 21 '000,000 

Pttrdid11. en vta. 2·000,coc 

Costo de la Mifq. 2e •oco,occ 

V~zquez vendid una m~quina en $ 5·cco,ccc cuyo valor en libros 

era de S 7·000,oco (s2e·ooc - 21·ooc). En concecuencia, la operacidn did 

lugar a una pérdida de S 2'CCC,OCC. Por otra parte si la m~ci.uina se hub_! 

era vendido en $ 11 ·ooo,ooc se habría obtenido un beneficio de $4 ·ceo ,ooo 

esta ~ltima operacidn se habr!a re~istrado de la siguiente~forma: 

Efectivo 

Depn. acum. 

i 11:000,occ 

21 ·cco,cco 

Costo de lR m~q, 

Beneficio de la vta, 

s 2e ·eco, occ 

4 ·cco,ccc 

La ganancia o pérdida resultante de la venta de un activo fijo 
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aparece en el estado de resultados bajo el encabezado Otros ingresoo y -

Goatos. 

Cuando se retira un activo fijo, el costo del activo y la depr! 

ciPcidn acumul~da deben de eliminarse de los libros de contabilidad. Los 

asientm que cargan· la depreciaci6n acumulada y que acreditan la ouenta­

de activo deber~n hacerse simultane1U11ente con el registro de los prooed! 

·mientes para la venta. 

La diferencia que existe entre el valor en libros (costo menos 

depreci,1ci6n 'acumulada) y el precio de venta, se carga o acredita a una 

cuenta llamada "utilidad o pdrdida en la venta de activo fijo". Algunoe­

contadores pueden preferir una cuenta en la cual se registren las p~rd!. 

das y otra para las utilidades. 

EJEMPLO: 

Costo del activo fijo a 3,700 

Depn. acum. ~2-

Valor en libree 1,4€0 

?recio de vta. 11200_ 

PERJ)IDA $ 280 

Asiento pRra regÚtrar la cuenta: 

Caja s 1,200 

Rva. para dep. 2,220 

Pérd.. en vta. 

.'lct. fijo 2eo 
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Activo Fijo $ 31 7CC 

Si el activo fijo se hubier~ vendido en $ 1 16C0 1 resulta una -

' utilidad de S 1201 el asiento ser!a: 

CA ja s 1,600 

Depn 11cum. 2,220 

Ut. en vta, 

act, fijo ¡ 120 

Activo Fijo 3,70C 

La cuenta "utilidad o ¡itfrdida en venta de activo fijo" se ooJa 

sidera que es una pérdida o utilidad por otros oonceptos: se muestra en-

el estado de pérdid1s y ganancias como una adici6n a, o una deduoci6n de 

la utilidad neta de operaci6n, 

Mencionaremos a continuaci6n los art!culos de la Ley del Impu-

esto Sobre la Renta que se relaciolll\n con la enajenaci6n de bienes y son 

los siguientes: 

ARTICULO lP .- ''Para determiMr la gl\nancia por enajenacicSn de terrenos,-

acciones, partes sociales, obligaciones y otros valores en 

mooiliarios 1 as! como t!tulos valor que representen la pr.2 

piedad de bienes, excepto certificados de bienes o mercan-

cías; piezas de oro o de plata que hubieren tenido el e~--

racter de moneda nacional o extranjera y las piezas denoml, 

nadas onzas troy; los contribuyentes podr~n ajustar el mo.!! 

to ori~inal da la inversión multi¿licandola por el factfr­

de actualización correspondiente al periodo com¡xrendido --
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ARTICULO 18 

l3IS.-

desde el mee en que se realiz6 la inversidn y basta el mes 

inmedi.'\to anterior a aqudl ·en que se enajene". 

"PAra determinar la ganancil\ por enajenaci6n de los bienes 

que n oontinuaoi6n se mencionan los contribuyentes podr~n­

Ajustl\r el monto original de la inversidn conforme a las -

si~ientes reglAs: 

I 11 monto original de la inversi6n en terrenos, acciones­

partes sociales, obli~ciones y otros valores mobiliarios 

as! como t!tulos valor que representen la propiedad de­

bienes, ezcepto certificados de dep6sito de biene• o -­

mercanc!as, se aplicar& el factor correspondiente, con--

. forme al ndmero de años transcurridos entre su a.dquisic!, 

6n y su enajenaci6n de acuerdo con la tabla de ajuste -­

que al efecto establezca el Congreso de la Uni6n. 

II Tratandose de construcciones, a la cantidad pendiente de 

deducir se le aplicar~ el factor correspondiente, confo,t 

me a lA fracci6n que antecede. 

3. 7 !~!!~!!4~!.1!.5.-!~~!-~-~~~ 

A los Activos fijos ss les puede dar de baja al desecharlos, -

venderlos o entre'Ylrlos a cambio de un nuevo activo. Al contabilizar la­

bRjñ de un Activo fijo, se deben de eliminar de los libros tanto el act,!_ 

tivo como la deoreciRci6n Rcu~ulada. 

Sin impotRr cuRl sea la forma de dar de baja un activo fijo, -

s6lo existen tres situ~ciones: 



1.- Se obtiene una utilidad 

2.- Se produce ur.n pérdida 

3.- No se produce ni utiljdad ni pérdida. 

Lns f6rmulae para determinar la utilidad o pérdida que se re! 

liza en la cancelaci6n de un activo fijo son las siguientes: 

Costo - Jepreciaci6n acumulada = Valor en libros 

Efectivo - Valor en libros = uanrrncia obtenida · 

Valor en libros - Efectivo recibido ~ Pérdida incurrida 

Por lo ~eneral, loe activos fijos se desechan o se venden du­

rante el año contable: por lo que se requiere un ajuste a la depreciaci-

6n acumulada con el objeto de actualizar el saldo. 

Un procedimiento usado con frecuencia es cargar la depreciaoi-

611 desde la fecha de adquieici6n 1 hasta aquélla en que se da de baja me­

diante la asignaci6n de importes al mes completo m~s cercano. 

El retiro de los activos fijos puede deberse a la baja, a la -

venta o al trueque en la adquieici6n de nuevos activos. 

Al momento del retiro, ser~ necesario asegurarse que la depre­

ciación acumulada este actualizada, por ejemplo supongase que la m~quina 

72, que se com~r6 el lC de enero de 1962 en i 12'400, con un valor de d! 

secho estimado de S 4C.C se retira desp:.iés de e.5 años de uso, hA.biendose 

calcul::ido originalmen:i;e una vida dtil de lC años. La depreciación se ha-· 

b!a contabilizado anualmente el 31 1e diciembre, de tal forma que a la­

fecha de retiro, lC de julio de 1970 1 la caer.ta de depreci~ci6n acumula• 

d.'1. mostraba un s;ildo de $ 9'600. Antes de que se corran los asientos· por 
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retiro, l'I 1epreci~ci6n ?ara el semestre que terminó el 10 de julio de -

1970 se contabiliza de la siisuiente manera: 

Depreciacidn maquinaria 600 

DepreciRcidn acum. de maquinaria 600 

Los asientos para cada tipo de retiro se presentan a continua­

cidn considerando como base los datos anteriormente ~encionadoe. 

~Ja_ d!!l_A~t_!V,2 

Cuando un activo se abona, la cuenta de activo 7 eu correepoJ! 

diente cuenta de depreciacidn acumulada se canoelan de los registros, -­

contabilizandose si hubiera alguna p«rdida. El asiento referente a la -­

m«quina anterior ser~: 

Depn~ acum. maquinaria 

?«rd. en retiro de a. f. 

:•laquinaria 

lC,200 

2,200 

12,400 

El cargo a la cuenta de dapreciacidn acumulada_corresponde a - . 

la cantid~d acumulada al lC de julio de 1970, fecha de retiro. 

~~~-~!!~~!!:!~.!ij~' 

Cuando un activo se cambia por otro, la b?nificaci6n sobre el­

activo fijo representa la cantidad recibida por la venta de la m4quina -

usada. Supon~amos que la rn~quina 72 fue cambiada por la máquina 89, cuyo 

costo fue de$ i4·oco con una bonificación de t 3·000 sobre la máquina -

us'lda y el saldo de ~ 11 ·coc pa~dero con ch'eque. Esta transaccic5n puede 

re~istrarse en dos asientos de la si~iente manera: 



conif. en entre~a de máq. usada 

Depn. acum. m~q. 

Utilii~d en retiro 

V.aquinaria 

3·occ 

lC"200 

(?ara registrar el retiro de la máquina 72) 

~aquinaria l4'oco 

oonif, entrefS<\ máq, usada 

Cuentas por pa~r 

(para registrar la compra de la máquina e9) 

eoo 

12"400 

3·000 

ll'OCO 

El tratamiento contable aceptado para el retiro de activos es 

el siguiente: al momento que un activo es retirado de servicio debe abo-

narse su costo a la cuenta relativa y cancelarse· la depreciaci6n acumul! 

da, el valor neto en libros mRs el costo de reposici6n menos el valor de 

realizaci6n o de desecho, arrojará una utilidad o p~rdida que debe de ser 

reflejada en los resultados del ejercicio. 

Cuando ciertos activos est4n temporalmente ociosos y de los 

cuales ~e tiene una certeza que serán puestos nuevamente en servicio, es 

necesario pl:lesentarloa por separado o diferenciarlos en el balance gene-

ral a través de una nota. 

Cuando una porción importante de inmuebles, maquinaria y equipo 

ha estado ocioso por un prolonisado periodo, pero que a~n tiene posibili-

dadeo de ponepee en servicio, el monto de estos activos debe de ser mos-

trado en un rengl6n especial del balance general. El seguir o no calcu-

lando la depreci 0 ci6n de estos bienes y a que tasas, depende de si er. --

laP. circunstancias la ociosidad afecta la vida probable de los mismos. 



Al ::i.'oMndon11r un 11ctivo fijo debe de registrase a su valor de­

realiznci6n y si este es inferior al valor neto en libros la p4rdida de­

berÁ carg~rse a resultados. htendiendo a su importar.cía r~lntiva el im~ 

porte del activo fijo abandon~do deberá de presentarse er. un rengl6n es­

peci•ü, 

~i ~n activo esta totalmente depreciado y aiin eet~ en uso, se­

r9comienda que el co~to y la depreci~ci6n acumulada cor.tinuen registran­

d.ose en los libros de cont:\bilid;:.i y se incluynn en el balance general,­

aunque un monto compense al otro. 

Si embar~o si el activo fijo se retira permanentemente, deber~ 

de traspasarse ~ una secci6n se~arada del auxiliar de planta y se deoer~ 

de c;uitar de la· cuenta de activo fijo en el libro mayor g"eneral. Aiin cu­

an1o el activo este en posesión de l? co~pañ!a, y presumiblemente tenga­

al~n valor, se deberd de llevar en una secci6n separada del auxiliar de 

planta p'ra prop6aitos ie control. 

~l ~sie~to p~ra eliminar ur. activo fijo retirado es el siguie.s 

te: 

!lepn. liCurn. r.:aq. y eq. 

Y.~quir.arh 

s 4·ccc 

s 4'000 

Pl\rn remover el torno '75 :r'!tirnio y ·colocado en el almacén al pendiente 

de futura disposición. 

CuAndo un activo fijo que se mantiene para uso productivo en -

¡¡n ne,;:ocio, o p;irn inversiones 1 se cambia et. la compra de un activo sim,! 

lñr 1 la utilid~d o pérdida se reflejará en el v&lor de acumulación del -
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nu~vo '<ctivo l\di;uiri:lo, permitiendo así una mayor o mer.cr de,ireciaci6n -

en el :'uturo. 

·,;¡ obso,;.e,cencin. sii;nific:. L'l diámir.uci6n del lfalor q..it: sufre -

i..u act!·10 fijo, pro:iucido por la a;iarici6r. ie ur.o nuevo qutJ llega a au­

ment~r en forma m~s econ6m1ca la prti~cci6n que res~onda a nuevas neces! 

dcrdes, g"Jftos, ~asi;os o modas. 

Al res~ccto se dice, que ninguna empresa a la· tendencia apare.a 

temente incvitr.ble de desplazar el material viejo y antig(.(o no o·ostante­

sus buenas condiciones :le conservn.ci6n, y cambiarlo por otro m~s nuevo -

y m~s econ6mico. 

Los adelantos en la tecnolog!a hacen que algunos activos se V! 

an seiechados u obsoletos, pues en el mercado, sobre todo en la actuali­

dad las transformaciones que se operan ar. art!culos eléctricos, maquina­

ria, etc; hncen que los "lctivos adquirí·dos con r.nteríoridad, comparados 

con los que recientemente se ofrecen, resulten inadecuados para la empr! 

Gi>., des¿e el punto ie vi eta de costos, o la calidad de los art!~ulos que 

9roducen. 

En toda clase de ne~ocios, ya se trate del comercio, la indus­

tria, la agricultur~, etc; en sus "'~quinas y equipos, es com1n que se -­

presente la obsolecencia y la insuficiencia, ya ~ue tienen caracter!sti­

c~s muy similares, siendo estos dos factores los ~ue inf~uyen en el mét~ 

do que se e~ija para cñlcular la depreciación. 
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CAPITULO 1V1 LA INFORJl.ACIOb FllühCIElia Y LAS lhi.aaG:llON~ &11 ~CTIVOS FIJOS 

DESDE EL PUM'O DE Vll:>'l'A DEL AUDl'lOlt .1!.:.\'l'l!:RlilO 

!~~~!~ del·AO!!~~~! 

El estudio del activo tijo para eteotoe da una ravieidn da e•t! 

doa financieros, incluye al eatudio de las operacionee relativa• a la ad­

quiaici6n y baja da·aaoe bienes en el curso de la operaoionea de la ••PI'! 

ea, aar como la aplicaoidn del ooato de eaoa bienes, en au oaao, a loa m1 

eultadoa de aua operaciones. 

Loe bienee comprendidos en la reviai6n del activo fijo aon1 te­

rrenos, editicbs, maquiMria, mueblea 1 ~quipe de otio~na, •oldee, 119!'1'! 

•ientas, equipo ~1ranapcrte 7 aimilarea. 

Objetivos del EzR111en 

Loe objetivos de la raviai6n de las cuentas da inmuebles, ••qu! 

naria 7 equipo aon: 

l.- Comprob11r la e:detencia da los .aotivoa. 

2.- Comprobar que la empresa auditada sea propietaria de loa activos fi­

jos. 

3.- Estudiar y revelar planftlllante loe m•todoa de valuaoidn ... ple,adoa en. 

loa activos fijos. 

4.- Verificar la. autenticidad de las trnsaooionea relao.io.naclu oon acti-

vos fijos, P.ara· al año que se esta auditando. 

5.- Juzgar que hn adecuado es el prolj'l'ama de depreoiaoi6n. 

6.- Estudiar y evalu~r el control interno existente paJ'a loa aotivoa. 

7 .- Comprobar el adecuado registro de las altas y bajas de loa bienes. 

e.- Conocer y mostrar en el balance general cualquier limitaoi6n o gr4--
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vamen a esas propiedades. 

9.- Verifio~r que la presentaoidn da eaos bienes en el balance 89neral -

sea el costo de adquieioidn.· 

10.- Cerciorarse que el odmputo de la depraoiaoidn sea raaonable, ooll8ia­

tente con al ejercicio anterior y de acuerdo con loa m6todoa acepta­

dos para su c~loulo. 

Las operaciones da una empresa con relaoidn a la inyeraidn eo­

i11111ue bles 1 maquinarift y equipo, ea pueden dividir en los siguientes aape.2 

toa: 

1.- ~dquieioionas. 

2.- &jas. 

3.- Recuentos tfeicos. 

4.~ Pequeñas hel'l'amientRs y moldas. 

5.- Depreciaciones. 

6.- Gastos de conservacidn. 

ADQUISICIONES 

Las adquisiciones da activo tijo pueden ser por compra, por tu­

sidn, por aportaciones de capital, por construcciones a instalaciones ha­

cha• por la propia empresa, ato. A continuaoidn se refiere al trabajo que 

ea recomienda llevar a cabo para revisar las altas da bienes segdn la ºP!. 

racidn de que se deriven. 

El Contador en su papel de Auditor debe estudiar loe regiétros, 

para apreciar el n~mero de nartidas, importancia y el ooato a que eaten -
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regiatradRa en lR contabilidad. Si loa 

doe oon ouidRdo y ea ftCoil identificar lH ~itilf Cl1l• representan lRa -
.. ·-: ·--: '.~'-.. ~-~~:~~r:~ ~. . 

Adquiaioionea de 11ctivo 1 el auditor podrtC ia#~1i~a .. o• regiatroe •edi­
_,.:.~~/~ .. ~~s:~:~:.·;:~,, 

ante lAa ·~ca• ee~eooionAdaa para la i11.Ye1ti 
.... 

En unR o•dula para aue papel•• de tri • ..• . . . ' ¡,·,. 

~- . 

·• taüoar' el eipifi-

cado de laa •Rroae anotada• en loa Hpatro1·~ 
• . . ~2~ 

.· ' . ~ . -·· .. 

·trabajo re&lisado Raf c01110 la eztensi~n del mf 

'-<}}~:~:,f(~~·~\ 
Si no •• poaibla lograr la 000119no1ta;'~;:0Ueate •n ub u-

,_.;,. ·.i ... hf, ., .•. 

pe~o el audito~ deber' obtenaP dicho reeuea. ~f>'.;,. '11i.o~i~._. el a-
-.. ,:.. ·.~' 

4itoP ha J)Rl'Hclaa que cleaea ian1tigv. Acl-..:i ... ,~'U..1arto 0011pobu-­
·: './~{~~(~~#~~~/·~_·. 

aeleotivRlllente lAe sumas de los reghtroe. 7\:'.;f~~¡r;! 

~-;~~~;;!t~V:\:. · 
Una ves aeleocionada la extenai6n 'h. i&',;~91., Hr' 1111,J oosm-

. -.::~;~.;~~~~-~$Jt<.~:· . ' ... .. . . 
niente que el auditor haita una i11t1peooicSn a la ¡tl~lfl'.~·J' a lu 1•1alaoio­

: ~·\~;;::0~~;.~FI;!~ \ -
iie11 do la empresa. Si •ate cuenta con un plano'•'~•:-:e.tea 41euiblliclu-

.. :· :~~Jll~~~l;,;~::.' ·. 
laa unidades del equipo, eato taoilitar' mucho la:otíía~8't.6n 4e la imv 

ei6a que tiene la. Mtprna en eeoe bianea 7 eu reiiii~ oon lae ouentaa. -

. }{{~i\;'.', 
La reviaidn de loa doc1111entoa debe 4• á~ la inepeooidn d ... 

;i:::·· ,'··.~:~ >-:1.~;"'; ~- - > -

la factura o del tttulo de propiedad, da la au"toit'J¡l'~a ffOl'Ua 'Paz.11 la-
, ·.5·<:~j~~~y~~--, 

adquiaioión del pedido y de lae notaa de gaatoa y;tl~~ oorreapondhntea 

al traslado, ad 001110 de loe gRatoa de inatalaoido~,,~·,;f/·':· 
Por lo que se refiere a terrenos 1 R eclitl~toa adquirido'!.• ei -··· .. ~ ... 

''· _:· <: }~·-' 
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auditor deber« der••itirse a las eaorituraa, J)dlimas de seguros, bole-­

,;taa del i111>11eato predil\l 1 aoh• de asambleas de aocioniataa y do j11ntae -
-\; 

§del ooneejo da Rdlllinilltrl\oidn, as! como a la oorresPondencia relaciona­

:: da oon la adquleioUn de eeos bien ea, para 0011probar la propiedAd de loa 

•i••oe que ostentR la .. presa. 

El auditor.no •• re•poneable de oo•prol>Rr la valide• oficial -

t!tuloa, que co•prueban la propiedad para la 8111p:Í'eea. Sin 1111barsc, 

.. •bed cersiorarse de la 0011probaoi6n de eeas propied.adee, aeclianh la -
";:' 

,~peocidn de loe distinto• eleMntoa desoritoa en el pbrato anhrlor,­

reooaendable en ca.o• en que 101 i11a11eblea tengan i•portancia partiO! 

ar en opinidn del Ruditor, reourrir al r•ri•tro P4bl1oo de la propiedad. 

Laa adquisiciones por tuaionee o en aportaciones de capital, ~ 

comprobndoa mediante la inepecoidn de laa eaorituras correapa! 

.entes, de lRa RctRa da aaubleRs de aocioniataa y de juntas del conH­

d• "4111inietracidn en que hayan sido aprobadas, da oontratoa que ee -

_aa celebrado sobre el p&r~iculAr 7 mediante lA ap,reoiaci4n de la base 

· ftluaoidn etectlladA, ouidando deada luego quo se ha,yan aatiafeoho loa 

iaitoa legal•• y fisclaee que correapanden. 

!n al caso de adquiaioionee a tr4ves de 6rdanee de trabajo en-

o sea ouRndo .la e•preaa ha reali1ado determinada conet:ruooi6n o 

·_inatalaoi6n da un equipo, se debe tomRr debidA nota del oonoepto de -

: . orden, pl\ra poder ju21pr si loe cargos a las 6rdenea son afines a -
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4.1 Procedimientoe de Audit~~ 

Loa procedimientos de auditoría conaietirdn en lo.1i8'liente, en 

relacidn con loa dietintoe alementoe que inte!ll'an oada orden, o 1ea loa -

materiales, la mano de obra y loe gaatoa. 

1.- Loa ••teriale• deber~n aer c011probadoa en relacidn con el examen de-

inventarios, en cuanto a su OOZTecta aplicaoidn, tanto por au nattll'! 

lesa como por eu •onto, a 101 trabajos en proceao. 

2.- Loa oar"°a Por mane de obra deber«n aer reYisadoa en oombinaoidn oon 

laa ~ruebae da las ndminae. A este roapaoto, ae deber' haoer una re-

viaidn de la clase da obra de que ae trate, mediante diecuaidn con -

funoionarioe de la empresa, 1 li la obra aeta en proceso al •omento-

de la revieidn, mediante diaoucidn con loa encargado• de lleYar a O! 

bo. 

).- Loa gastos indirectos que oorraapondan a -obras en prooeeo, PQeden r! 
• ferirae al departamento de planeaoidn, 49--(1onatruocidn o a al&dn --

otro departamento que diract1U1ante intervenga en UAa o varias obras 

a la vea dentro da la empresa. Sin embar~, la pr4otioa de oarsar a-

laa drdenea da trabajo loa gaatoa indirectos de produocidn o de adm!, 

niatracidn de la am¡raaa no ea aoaptab~e, excepto en caaoa especia--

lea 1 por motivos bien fundados. 

4.- Loe intereses en el periodo de conatruccidn da la planta que ee car-

l!'ID ~ la inveraidn de data; daber«n ser oomprobadoa en tunoidn al --

monto invertido y al periodo de conetrucoidn. 

5.- Cuando loe procedmientoa del control interno de la empresa inolu,yen-
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el requisito de una autorizaoi6n formal para las 6rdenes de trabajo­

ee deben compRrar lRB eroitaoiones reales oon las aprobadas y discu­

tir lan diterenoiaa oon loa 'hinoionarioe de la empresa. 

6.- Finalmente, ea muy conveniente hacer ~na inapeooi6n a las obras en -

proceso que se este realizando al mo~ento de la reviei6n. Sobre aeta 

particular es m111 importante inveatilJRr con laa personas enoargadl\a 

de lft• obras ai 4etaa ae refieren realmente a adiciona• o aon mera-­

mente reparaoionaa. En •ate dltimo oaao 101 cargos a obraa en proce­

so deber~n aer traapaaadoa a gastos al tin del ejercicio. 

Por lo que se refiere a laa revaluaoionea de activo tijo ••r'n­

menoionadaa en el bl\lance general o en sus notaa oomplamentariaa. 

La revisidn do las bajas o retiros de illlllueblea, maquinaria 7 -

equipo tienen como objeto principal la oomprobaoi6n de que han sido dadoe 

de baja todos los bienes vendidos o desechados 1 tambi4n de que no h117an­

sido dados de bRja bieneSI que todavía aon propiedad de la empresa. A este 

efecto, ee PQede tom~r en ouentA los siguientes puntos: 

l.- Al hRoer lA inepecoi6n a la planta se deben tener presentes lAa par­

tidas que seltlin loe re~stroe se hayan dado de bajR1 para comprcbar­

que efeotivamenté no existen, A tomar nota que el estado en que se -

encuentrRn ya no permite eu Rproveohamiento. 

2.- ~ener pl~tioas con funoion~rios de la empresa y oon las personas en­

oar~dAs de manej~r loe equipos o cuidar de las instalaciones, con-
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objeto de obtener informaoidn acerca de movimientos importantes que-

f!eicamente hRyan ocurrido en el activo fijo, para que al hacer loe < 

estudios en los registros y documentaoidn ee toma nota de ai e101 --

movimiento• se registraron adecuadamente. 

3.- Inveetigacidn de las cuentas de resultados que pueden revelar or•d! 

toe o Oftr~s por utilidad o p•rdida en venta de bien•• de activo f! 

jo. 

4.- Inveetigaoidn de lae cuantas peraonalee de loe aooio• o directivo•-

de la empresa, que puedan revelar el registro indebido de la venta-

de loa biene1 de la empresa. 

5,- Inveatigaoidn de loa retiros mencionados en las drdenea de conatru--

ccidn o adquisiciones de nuevos bienes. 

En loa caeos de ventas de partidas de activo fijo, ee deber« de­

oomprobar que la utilid~d o p4rdida resultante haya sido regietrada en loe . 
librea y de que haya sido cancelada la depreoi~cidn oorresp0ndiente. 

Recuentos F!sicos 

El.auditor deber~ de cerciorarse de que la empresa eteotue re--

cuentos físicos de loe bienes de activo que representan inmuebles, maqui­

naria y equipo con al~a periodicidad, adn. cuando no necesariamente oa--

da año, con objeto de comprobar que las altas y retiros han sido registr!. 

dos. 

Existen diversos procedimientos para registrar las pequeñas he-
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rramienhe y loe moldeo en 111e empreene induatri"\!ee, loe prinoipdee, P,2 

<\emoe reeumirl.oe como sigue: 

' 
Cnr~ar directamente a gaetoe la herramienta y molde que oe utilizan-

en el curao del ejercicio. 

Car't!\r al activo un11 suma estimada que se considere como la ezisten--

oia normalmente permanente y traspasar a gaetoe todae las adiciones -

aef como lae repoeioionee, ein considerar depreoiacidn sobre esa exi! 

tenoia de herramientas y moldee. 

Cargar al activo todae lae adiciones y depreciarlas a una tasa global 

Cargar 111s 11dquieiciones al activo, en eete caso solamente por lo que 

se refiere a los moldee, aqu,lloe que eet4n realmente en uso, clasif! 

oadoe de acuerdo con la vida estimada probable y se harlan loa regia-

tros por clase en su totalid11d cuando el modelo fuera 0&111biado. Este-

plan no ee adapta a situaciones en las oualee no es posible hacer una 

olaeificaoidn definida por claee de producto a que se refieren l~s --

moldee. 

El auditor, al hacer la revisidn de los gastos por consumo de-

lae pequeñne herramientas y moldee, debe de estudiar loe registros que se 

lleven de esne p11rtidae y hacer lae pruebas ffsicae que considere oonven! 

entee, dependiendo de .111 efectividad del control interno establecido y del 

cuidado con que se lleven loe registros. Adem~e deber4 de comprobar que -

el ~rocedimiento que sigue la empresa para registrar las partida~ a que -

se refiere es consistente. 
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~ciaoidn 

S•l"lt nec.avio oo•probar que el proc•di•iemo Hpido por la .41! 

preea para considerar 111 deprecinci6n e• oonaecuente con el aplicado en el 

ejercicio anterior;. '!'ubifn aert preci110 bv•'Ugar loa ofloaloe cié la d .. 

preotao16n aOU11uladA. 

Por . lo qu• ee refiere a la oo•»robao14sa del otiCllllo 4t la pro­

via16n oorreapondientt.al •J•roioto, •• conveniente haoer Dl"'l•.._ ooii 1 .... 

que H pc&!lda--ó011probar global•ente la depreoiaal 6n, ta 0890 da qae lu t ... 
/ . 

aaa aplicable11 ee comp!1ten sobre la bame de linea recta. 

In oaeo de que e:a:ieta una variedad. de tuu para calcular la cte­

preoiaoi6n1 o que eetar.ae calcule aobre la base de la teoba de ad.qaieioidn 

de loe bienH, bastar' con que el aQdUor hap pru.ba9 HltcUYae que i. -

~ermitan comprobar la aplioacidn correcta da lae ta11aa oorreapcn4iente11. 

Por lo que BI refiere al movimiento en lAe ouentaa en que ae re-
' 

gbtran ia deprecboidn acumulada, 1111 deberC de 0011probar q11e loa petoo • 

oorreeponden a partidas dadas de baJa, la• cualee debieron eer OOllProbadaa 

a travle de la reviei6n de lae bajas de equipo1 en oaanto a loe orld!toa,­

eatoe deber~n de coincidir oon loa oargoe a reaulta4oa 1 •• deber& de in--

veetigar cualquier crldito adicional que no oorreeponda l\l 11oviaiento de -

la depreoiaoi6n correspondiente al ejercicio. 

El auditor debe de revisar las pr~otioa1 eeguidae por la empresa 

al efecto, deber4 de comparar loe' cargos del ejercicio qli.e eeta revisando-
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oon loe de loe ejeroioioa precedentes, para investigar laa variaoionea de 

ooneideraci6n que·1hubieran ocurrido. Sobra este particular, el boletín -

B--10 de esta Comiaidn de Procedimientoe de Auditoría ae refiere a las --

dietintae prueba• que u pueden nalhar para oomprobar lae partida• oar-

gadae a resultados. 

Jluohae e11preell8 han fijado en tbinos generaba UDa cifra ba­

se para clasificar ooao inveraidn o gastoa determinadaa·erogaoionee, ein 

perjuicio de que para deoir la cuenta de cargo 1e to•e en cuenta la vida 

pro'bl\ble 1 la facilidad de control de loa bienes adquiridoa, 1a que mi -

an bien tiene lllla corta vida probable 1 1u control tfeico ee por natura-

lesa diffoil, probable11ente.oonvenga oonaiderarlo como gaeto al utiliB&!:, 

.lo por primera ves1 lae suaae inferior1& a eeas baus ee van a cargar a-

1011 reeultados. 

Sin embargo, frecuentemente ea difícil determinar que ¡lftrtidaa 

deben eer registradas como activo fijo, y cuales deben.de cargarse a las 

operaciones, la •ayorfa de loe casoa de duda se pa.eden resolver mediante . ,. 
las 0012Sideraoiones eiguientesr 

a) La euetituoidn de una partida previamente registrada oOllo activo ti-

jo, siempre que la anterior ae d8 de baja. 

b) La adioi6n que prolonga considerablemente la vida de un bien. 

o) !qu•llos desembolsos que aumenten el valor de la propiedad. 

d) Las erogaciones que permitan que un bien sea adaptable para un uso ~ 

diferente. 

Son partidas que deben de considerarse como gaatOQ: 
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a) Restauraoi6n de un bien a un estado adeouado de servicio. 

b} Co11Bervar loe bienee en un estado ert-oiente de operl\oi6n. 

o) No aumentRr el valor de la propieciad. 

d) No prolong11 apreciablemente la vida de un bien. 

Primera Auditoría 

En los casos de una primera auditoría, el Contador Pllblioo, de­

be extender su revisi6n a ejeroioioe anteriores, en ouanto a la doCUlle~ 

taoi6n com~obatoria, la evaluaoi6n de loe bien••• lo ramonable de la d.!, 

preciaci6n 7 el criterio seguido por la empresa para oonaiderar a eetoe­

dl timos se deber~n de investigar partidas i~portantee que pudieran indi• 

car inversiones cargadas'indebidamente a gastes. 

Tambi~n en el caso de u.na primera auditoria se debe hacer una­

iriepeooión a la planta y a las instalaoionea de la empresa, adem&e de ..... 

permitir al auditor familiarizarse con loe problemas inherentes a aqu4-­

llas que le sirven para oonetatar su existencia. 

Certificación de los Directivos 

Cuando las cuentas de activo fijo y su depreoiaoi6n correspon­

diente son importantes en loe eetados finan~ieros de la empreaa, ea n•c! 

eario obtener unn oertifioaoi6n escrita de loe siguientes puntos: 

Todos los car~s durante el periodo representan adiciones reales a -

l.ci,s propieditdes de la empresa. 

Todos loe bienes propiedad de la empresa eat~n registradas en las ~ 
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cuentas.· 

Todoo loe inmuebles, maquinaria y equipo retirados, deamanteladoe, ~ 

abandormdos, vendidos o inutilizados en alguna. forma durante el ejer­

cicio fueron ~oreditadae a las ouentae de propiedades al valor que e! 

estaba registrado en ellas y quedo asentad.a en loe miemos la gaDAnoia 

o p4rdida resultante. 

La empresa tiene títulos de propiedad sobre todos loe bienes que a~ 

recen registrados en las cuentas y no existfa al cierre del ejercioio 

ni a la fecha de terminar la revieidn del auditor gravdmen al~o so­

bre esos bienes o, en su detecto, mencionar las exoepoionee. 

La depreoiaoidn acumulada al cierre del ejercicio ea considerad.a su­

ficiente para la empresa. 

4.2 Control Interno 

Dentro de toda. auditoria de activo fijo ea indispensable y re-­

oomendable el examen y evaluacidn del control in1erno por diversas causas 

como por ejemplo: 

a} Pllra dejar evidencia dentro de loe papelee de trabajo de que el audi­

tor oumpli6 con lae normas de auditoría que lo obliga al examen y ~ 

evaluación del control interno. 

b) Como explicación del porqu4 se llevar6n a oabo determina.das pruebas -

de auditoría y procedimientos. 

El trnbajo desarrollado para eetudiar y evaluar el control ,in~ 

terno debe· constar en papelea de trabajo para comprobar que se cumplid ~ 
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con lA normR de auditoría; para fundar la naturalt1a, ex1e1111idn y opcrtu-

nidAd de loa prooedimientos de auditoría utilizados y oomo baee para su~ 

gerir al oliente mejoras a loe prooedimientoe estableoidoe. 

El estudio del oontrol interno que el auditor debe de realizar-

oomo base para su posterior evaluaoidn adem(e de seg11ir loa .ProoedimieD--

toe y m4todoe eatablecidoe, debe de oontar con un grado raaonable de se~ 

ridad de que •atoa se est«n utilizando y operando en la tor111a planeada. -

Esto es lo que incluye la reviaidn de sistema y las pruebas de ouaplilli--

ento. 

El estudio y evaluaoidn del ooA'trol interno en la auditorfa del 

activo fijo puede determilll!.r la confianza que puedo depcaitar en loa mft!!; 

dos existentes, para registrll.l' toda adioidn o baja de u.nidade1 de activo-

fijo y el oorre&?ondiente movimiento de su depreoiaoidn. 

Elementos ~eioe~ Control Interno del Activo Fijo 

. 
A) CONTROL DE AD~UISICIONES.- In sociedades cuyas operaoionea fina11Cie-

raa se controlan mediante presupuestos, las adioiones al aoiivo fijo-

ae planean mucho antes de su compra. La planeaoidn puede oonaiatir en 

provisiones por cantidades globales eatableoidas al principio de cada 

año para varios departamentos d anilisi~ detallado• que describen a11e 

por uno los a·cti voe que van a 11.dquiriree. 

Cualquiera que sea eu desglose, loe elementos del control interno eon 

un ex11.men independiente respecto a la n~ceaidad del nuevo equipo' la-

eleoci6n de un fabricante d oontra~ieta mediante ooncursoe u otros ~ 
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costos o m&todoo de finanoiamiento; la aprobl\oidn para dis?oner, tanto 

físicamente oomo en lne cuentne respectivas, del equipo reemplazado -

as! como de loe ooetoe relativos, pasados y en perspectiva¡ y una re­

visidn deepu•a de que se haya terminado¡ del costo y otro detalles ~ 

de la oonetruooidn o compra, 

Ll\ forma m4e satiefnotoria del control interno sobre herramientas p~­

queñae 1 troqueles 1 moldee, ea estudiar periddioamente el inventario­

Y la depreoiaoidn, y oapitalizar entre la formulaoidn de ueo y otro -

inventario partidas cuyo importe exceda de una cantidad estableoida 1-

Y tambidn la depreoiaoidn acumulada oaloulada, cuando menoe en ~e. 

B) CONSERVACION Y HEPARACION~~.- El mismo cuidado que ee tiene en relao,!. 

dn oon las compras de equipo, deber4 ejeroeree sobre las operaoione~ 

de oonservaoidn y reparaoidn. El comit• de equipo o au equivalente a­

menudo las supervisa y emite drdenss de trabajo especiales para repa­

raoionee extraordinarias d de emergencia. 

e) MAYOR AUXILIAR DJS E'-.UIPO.- Un mayor auxiliar de equipo resulta de va­

lor para oualquier empresa, sin importar su tamaño. Una norma pr4oti­

oa para eete auxiliar lo constituye el uso de una tarjeta para cada -

unidad contable en la cual aparecen datoe relativos a la looalizaoi6n 

identificaoidn, fecha de compra, oosto de adquisioidn y otros informes 

de su estado y despu~s de su retiro, las oauans y la cantidad obteni­

da por eu venta o deseoho. 

D) .llELlMI'l'AClON DE UliILJJl.DES.- Cuando 11\B unidades han sido cuidadosamen­

te delimitados, ee posible un trtamiento m~s exacto y oonatante a los 
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careos ~1 activo fijo. 

E) INFORllACION INTERNA,- Cuando los aotivon de un .organismo •• ~allan -

diPtribuidcm en varias plantas d loQ&lee, puede implantar•• un mftodo 

de informaoi6n.interna oon oierta facilidad y ~ediante el cual loa• 

empleadoe enoargadoe de loa registros del activo fijo •~ cada •itio-
... .. "' ... 

formular~n informes meneualea d trimestrales de au exietene~a y con-

dioidn • 

.li') PERSONAL ENCARGADO D.lilL Rl;GISTRO DEL A.cnvo PIJO.- O'n empleado o en -

eu oaeo 1 el personal dependiente da la oontl'!llor!a 1 puede deae111pei11ol" 

muchas y 111113' dtiles f'Unoionea haoisndose reaponeable de la veraot4ad 

y oorreoo16n de las cuentas de control del mayor !Sneral relatiTaa -

al activo fijo ~ a las reeeryas de depreoiacli6n relativae1 regietra.! 

do loe detallen relativos en los auxiliare• de equipo 6 eu.psl'Yiaando 

la funo16n de tales registros en las divisiones de operaoidn; abiten,! 

endo la polftioa 15E!nernl sobre dalimitaoi6n de lae unidades, eto·. 

El oontrol interno aplicable a las operaciones relativas a loe 

aotivoe fijos ae puede resumir en los eiguientee prooedimientoa loe oua-

lee deben de ser revisados por el auditor para llevar a cabo en trabajo: 

A) COMPRAS Y ALTAS 

1.- Debe de ·existir autorizaoi6n formal para haoer una invel"8i6n ea 

aotivo fijo, Esta autorizaoi6n requiere de un estudio previo P!. 

ra determirmr si la empresa neoeeita heoer ese dea1111bolso por -

la suma y respecto al objetivo que pretende dareela. 
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2.- La Rutorizaoi6n menoionAdn se debe de utilizar para compararla­

oon el desembolso realizado efectivamente, y en oaeo de que eee 

valor eea en exoeeo de la cantidad inicialmente autorizada, ae­

debe de estudiar lae razones del aumento :ic oonoeder una nueva -

autorizaoidn para el mismo. Con el control interno se 1111ede ºº! 

probar que ee ha,yan recibido los bienes y revisar la firma de -

aoeptaoi6n de los funcionarios de donde se ván a utilizar, an~ 

tes de liquidar totalmente la eantidad,oontratada. 

3."!"- Deben de existir reglas definidas para dietinsuir las adioionee 

al equipo de aqu~llas que representen gftstoe por conservaoi4n y 

rep!lraeionee. 

4.- Para efecto de umoontrol f!sioo del activo fijo peri6dioamente 

ee deben de efectuar las inspeooiones de esos bienes, alfii cuan­

do sea en forma rotativa I se deben de ajustar loe registros, -

de acuerdo oon los resultados de esai trabajos. 

MJAS o RE'l'IROS 

1,- Deben de existir autorizaciones formales para vender, retirar o de,! 

truir las:partidas que la empresa ya no tenga en uso, 

2.- Lae partid~s que se vayan a reemplazar, deben de ser mencionadas en 

el escrito de autorizaoi6n para la compra de un nuevo equipo¡ de 

otra manera, debe indicare~ que la compra ae refiere a una adquiai­

ci611. 

3.- LA empresa debe de tene:r precisados loe pasos neceearim, par!\ in-
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formAr a loe direotivoe y al departamento de contabilidad, de las -

partidas retiradA~ o destruidas. 

C) REGISTROS 

1.- L& empresa debe de reglstl'Br eus activos fijo• en cuenta~ que -

rePt6senten los bienes adquiridos, de aoue•4o oon tlll.8 OIU'&ote--

:rfetioae !r!neralee, 7 01J70 importe lo amerite. 

2.- Conviene que loe re"1stros relativos al control de loa biene1 -

del activo fijo, e1tfn manejados y empleados independie.ntemelde 
, '. • ...... ·)v" ·"" r_ ·• 

de aqu~lloa :reapon1ablea de la Yi~lanoia y g11ara& de loe b~e--

rt.e11. 

En resumen se pnede decir cnie el Corrtrol Interno ee de BUiia i! 

portftnoia, tomando en cuente. que el objetiYO que se J>enigu.o con un con­

trol interno de los activos fijos ee el de obtener una m&%lma eficieaoia 

de operaoi6n del efec~ivo invertido en eeoa activos. 

Existir« un 'tuen control interno Ae los activos fijos, ouando-

ee cumplan con los ei!IJ.ientes requisitos: ,, 

1.- Los nctivoe fijos s6lo se h9brlfn de a~quirir cuando exista la apro­

baoi~n de la paraon~ o personas autorizadas PfU'a este requisito. 
} 

2.- Deber!( da miintenerse un control f!sico· peri6dico de los !lotivos ti-

jos. 

~.- Deber~ de eat~blecerse una cuenta de control para oada grupo de ao-

tivos fijos, ampar~dos eon un ~ayor auxiliar que oontendr4 el deta-

lle. 
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CUESTIONARIO Di CON'l'ROL IM~WO so.aru: IJUlU.15.lllJ¡¡S, .íA"'Ullü.RIA l ~UlPO. 

COKPA!ilA.~~-----------~ 
PWOllO CDBiiRTO. _______ _ 

PRi:Gll)lTA 

l.- Se lhvaa repetrH deta -
lladea ••atraad• el oe1te 

1 la 4epraoiaoila aOllll. da 
la1.parti4aa iadivid. del 

aotive tije que 11 oeatr ... 

laa 1 ceutliaa ouande •e­
••• uaa ves al ait o•• la• 
cuentas de ·~ general. 

2.- Se llevaa regietroa deta­

lladea de lea activo• te­

talaente depreoiadea 7 4! 
dH de baja ea libres. 

3.- Se coteja peri4dicamonta -

el iaventari• t!aioo da ·~ 
tlvoa tij11 oea 111 r•ll! 
tres. 

4.- Sen debidaaente au~orisade 

lea re,iro• 7 ventas de a~ 
tivoa tijee. 

5.- Se aOW1ulan lea deaembol -

11a eoaoieaAdea per cada ! 
ne de loa ~ro7eotea autor! 
l&dH. 

-

SI 

SUCUHSAL. ___________ _ 

0.PlClJ11. ____________ _ 
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6.- !xiete un ••t•d• ••sur• q• 
e1table•oa la diferencia -

entre lea gaetea incurri-­

dH 1 •••hai•iento. 

1.- Cuenta el departaaento de 
oontabilidad.oea peraoa .. 

d1•iraada1 eapeoftia..ea-­
te ~r• ex .. illal' lea de--­

• .. 1te1Ha de ca Pi tal 7 4e­

ter11iaar •1 lR• J*Z'tida• -
re .. plasada1 haa 1141 •li• 

•11&daa de l•• ll'llr••· 

B.- ti•H• le• •acarrad•• de­
la cu1todia de le• aotive 

voa tij•• la eblipot•• -
de inf9rHr al departue! 
te de ooatabilidad 11bre­
C1lalquier o .. \ie 1a.rrid1 

ea 111 bienH baje au cu! 

tedia 1 ae ajuatan 101 l!. 
br1a 1p1rtu11U1ate. 

9.- De eld.atir, ee contrelaa­

t!aioa•eate a travfe 41 -

loa librea 7 regtetrH, ! 
111 adifioioa de1ooupadea 

7/ e el equipo ee.'llranh •-
eci 111. 

10.- Se indica en ted&a laa ª!'· 

terisaoieaaa ••itidaa pa­

ra el retire de iieaee el 

Y&ler eetiaRde de deseche 

de 111 •iaaea 7 ae t•••n-
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la• pre'V'ideacia• del caeo 

para eu •••ntual reali'! 

oi••· 

11.- Se reyieaa 7 ••ditioaa­

peitildio .. ••~. la• ta••• 
de 4epreoiao1•• para aj! 
•tarlae a la reali4a4. 

12.- Se •iSU• la pelftioa 4._ 

a••l'U'ar el aoti•• fij ... 
oeldra iaceadiee, relle,­
tlalea a tercer .. , etc. 
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4.- Todos los retiros y ventns de activos fijoa, deber«n ser autoriza-

dos, debiendoee de oomunicar talea'heohos al departamento de oon't!, 

bilidd. 

5.- Daber«n de eteotuarsa invent~rioa ffeioos. 

4.3 Efeotos en e.1 D·iotamen 

La eetl'Uotura de loe intonwea de loa auditores erlernoa depen-

dan en cierta forma, de loe proo~6sitos que se perei8tten con la auditcrfa 

o Uoho 4e otra fo!'llla, ele lae 01tusaa o motivos por loe que ee eillplM.1"«'~ 

•u• eervioioa. 

Si la revisi.5n da que ee ocupa el Contador Pdblioo en su papel 

de auditor e:Eterno tiene por objeto estudiar las conveniencias de &Wllen-

tar el aotivo fijo, oon l\Jltpliaoiones de las pll\lltaa ezietentea o adicto.;. 

nando unn o m's unidades a las en operAoi6n, qui9' sea pertinente oatÍpa~ 

se en el infor111e, en una fol'l!la m«s amplia que la oom~n 7 corriente, de -
' 

los actives fijos y de oiertos aspectos de la produooi6n en relaci~n oon 

A oontinuaoi6n·menoiono al~nas de las causas que pa:eden preae 
. . . . -

ntarse en una auditorfa al ren~ldn de activo fijo que pueden ser causas-

Pftl'll emitirse un diot~men con salvedades y obtlel"'taciones: 

l.- Se observa que la empresa sigue la polfitioa de calcular la depreoi 
,'. -

aoidn de los bienes que ea adquieren sobre el saldo tina! de la cu-

anta a fin de m~s, sin embar~, cuando.dichos bienes ee dan de baja 

se oaloula eu depreoiaoi6n tomando en cuenta loa dfae en qa.e fue ~ 
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utilizado el bien, o vioever1R en algunos oRsoe,originando exceeos­

o fRltantee en lR depreoiaoiaoi6n acumulada, por \o que ee reoomi­

endR ee 111~ ena polftioR oonllietente en cuanto al incremento y ºª.!!' 

celaoi6n de la depreoiaoi6n. 

2.- Ea recomendable que ee lleve un control de donde se registren 101 -

activos totalemnte depreciados. Lo anteriar 1ervir~ de baee para d,t 

teniM!'I 

a} Aotivoe depreoiadca que tengan un valor de reali1aci6n. 

b) Control de lR deprediaoidn evitando registrar la correspondien­

te a los activos totalmente depreciado1. 

o) Valor neto en libro1 de contabilidad de todoa los activo• fijOll 

3.- En la revisidn realizada a loe retiros de aotivoa fijos, me tue in­

to1'1!1ado que la empresa vendid el aSo anterior un automovil 1 maroa -

------ ºª'" bajA no ha sido regietrRda contablemente por -

lo que ne sugiere se oorriga de inmediato esta situaoi6n y se evi~ 

ten R tuturo ciertos errores. 

4.- Se recomienda se defina exactamente cull es el activo fijo retirado 

o tuera de uso, y discutir con funoionarioe de la empresa su venta­

ª fin de no tener una inverni6n que repreeente perjuicio eoon6mioo­

a la empresa. 

5.-· Pude observar que existe una factura que ampara una parte del equi­

po de oficina que ee encuentra a nombre de la empresa X, S.A., deb! 

endose encontrar a nombre de la compañía o en su caso, debidamdnte-
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endoead11, razdn por la cual ee su~ere que a la brevedad ee lo~e -

lo seifol11do. 

6.- No ee le hA dado la importllnoin que a mi oonoepto tiene, el ~echo .. 

de que en todos los 01111<11 ee obtengan fAoturae ori!!~le11, oon loa:.. 

r1quieito11 tieoA~ee oori:eepontUent~ pars tod.1u1 lu- adquiBioi~DJ• -

de activos fijos. Se obHl'VR <JU• en el caso de _he. unida~~ll A, B Y­

e, no ee contaba con la oomprobftoidn or1'1nal de rffpaldo, 

1.- l>llnnte la r~vieUn .!~•l~~d~ al aoU~~ ti;fo, ee ~e~~-}1~!. ~,.. 

ten 11.dquiaj oionet Cll1" doou111ent!loidn comprobatoria oorre1potlde al ~ 
. : . ~. 

ejercicio anterior en que debieron re~etraree, sin embargi> d1ohas­

oompr11e, ee regietr11ron hasta el presente ejercicio una T91S que ae-

Hqnidnron, por lo que se recomienda que el r1tr!.11bo eo8'able 491'1-
f 

1teot11.aJ'lle oon la oportunidad que aeffala la doewnentaoi&n original. 

8.- Se pndo obnervar que no tienen los tftulos de propiedad de loa bie-

• nea A1 B 1 C por lo:i_que ee reoomienda activar los ~rbiitee para ~ 

por coolttido este importante pnnto. En su oaso deber< obtenerse op! 

nidn del abogado n ereotc de poder contar oon la regiilar1zao14n de-

los citados bienes. 

9.- Como reeult11do de la inveetig11.cidn que-se efeotdo en el movimiento­

de activos, ·ae puedd determinar que existen aspectos que _pueden me­

jorarse, como en el cnso de la vent~ de activos tijoe que no se en-

ouentran ~utorizadne 1 por el funoionar~o aplioab~e y que adem~s no­

se cancel~ debidamente la depreoiAoidn ~cumulada. 
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10,- Por pl~tio~P Postenidaa oon los funcionarios de la empresa y en ~ 

baae a la obaervAcidn de los invetarioa !fsiooe de mercano!as se -

notaba equipo fuera de uso•y en otros caeos abandonados, sobre el­

cual se permite sugerir se precise ou41 es el equipo total q\111 ae­

encuentra en estas oondjciones 1 tomar la aooidn procedent~. 

11.- Las adquisiciones de activo fijo han sido registradas en la conta­

bilidad sobre la base correcta de costo hist~rico; sin etnbargo 1 o~ 

mo resultado de la inflacidn presente, ee sugiere que dichos valo­

ree se aotralioen a trav~e de una valuaci6n t«onioa que debe ser -

llevada a cabo por un perito independiente, en el oaeo de utili1&1: 

se el m&todo de revaluaci~n de costos espeoffioos. 

Una vez conseguido lo anter:lmr, las oitl'as resultantes se registran 

en la oontabilidid y por tanto loa eatadoa financieros a elaborar­

reflejar4n cifras m~e cercanas a la realidad. 

12,- Se entienie que la complejidad de la maquinaria especializada oon­

que cuenta la empresa ha traido como consecuencia que el trabajo -

de los valuadores sea lento. 

Por lo que ae sugiere determinar oon ellos,. a fondo, las ramonea -

que han impedido la oonclusidn de este trabajo, y tomar las nedi-­

das preventi vA.B a la brevedad para contar ·'Con el reaul tado final­

lo mt<e pronto posible e inoorporarlo a loe registros de contabili- · 

dl\d, 

13.- Se pudo obeerv~r como se menciono anteriormente que existe e<I1!ipo­

fuera ~e uso y abandonado como ee el caso de la m~quina A y del ~ 
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equipo B. Se supone que debe de exiatir_m«a equipo 7 ma~inaria en 

condiciones similarea por lo que se eugiere que a la breYedad •• -. . 
determine el totRl de activo tijo en laa condioionea menÓionadae-

7 aaf pode1'_ tomlll' la• deoieionee procedentee. 

!11 oonYeniente que en todo• los caao11 en que omu"l'an 'bajaa «• acU . . . . . . :i-

voe tijoe, por ventae, donaoi6!1•. trae¡1aeo, eto1. sean_ regt~tradae -

opo:riunamenh, tanto la baja OOllO la oancel"oi4D 4e la depreoiaot-. . . 

15.. Se obHl"ld que en loe-caacs de venta de activo• fijo•, ·J,lll'opt.e4a4 ... 
• ' • < • ... •• • • .... • •• •• 

ele la ellPrae~, t!11ioa111enh H end!Hn lae facturae origiaalee 1 pro­

cetlimtento que ae eupere evUar, por lo que ae reo011ienda que en-
. . 

todoe loa 011.soa ee expidan faoturae COllUnee. 

16.- ~ante el ejercicio.revi~ado ee regletr&Pon reval~aoionee a loe -

i11111Ueblee 7 equipo 01170 objeto file act11&li11&r loe Y&loree regietra . -· .. . . -
dos a ooetoe bi~t~ricos; ein 9111Wgo, 'no tu posible oOlllpro'blár la-. . 

correcta deterrainaoi~n de las revaluaoionee, debido a que no ee.~ 

proporcionaron datos respecto a laa ba••• 1 o41ouloe utilizados, -

activo por el oual en maeetra cpinidn no debe de tomai-ae .eta re"!, 

luac16n pa1'8 inool'J)OJ'arla a loa regia~roe de ooniabi1~4. 

En virtud de lo anterior, se auirtere se respalden oon llla;Jor eviden 
. . . -

dencia lfta revaluaciones que se efootden. 
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llfPORME DE AUDITORIA DEL ACTIVO PIJO 

CIA. IHDUSTHIAL Y MERCA~TIL, S.A • . 
llEXIOO; D.F. 

2 de marso de 1919 

Sr. 

llfxioo, D.P. 

Noe ratarimoa al eX1Uten del balance.general de eatar.compañta -

al 31 de diciembre de 19X8. Con relaoi~n a las operaolonea relatiV.e a -

la ~!Anta, maquinaria y equipo de la oompaRfa, praotioadas durante el &Ho 

que termina en la taoha mencionada, deaeamos, de aouerdo oon nuestro le-
- . 

al saber y entender, ratitioar los ei!!Uientee oonoeptoa: 

l.- Loa dfbitos a las onentas de propiedades, representan ediciones o -

re~oaioiones oorreot!Ullente oar-!'ldos, y han aido detel'ftlinadoa con b;! 

·ee en los costos verdaderoe. 

2.- fodos loa ~atoe erogados durante el año por concepto de reparacio-

nea 1 mantenimiento de propiedades, han s~do carlJSdaa a la ouenta o 

cuentas de p•rdidae 1 ganancias; y no se cargaron a las misma• los­

~stos por adiciones o mejorne hachas a las propiedades. 

3.- Desde la inioiaoi6n del negocio hasta la feoha del balance, no se -

ha desmantel~do 1 o reemplazado nin~na propiedad y por lo tanto, 

lae cttentns no hftn sido afectadas a este respecto. 
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4.- LAB reservAs ,~ra depreeiaoidn durante el año han sido calculadas -

~e ~cuerdo oon las mismas bases aplioadae en el año anterior. 

5.- Todan ]..qe unid!lden de planta, equipo, etc¡ inolu!das en lile ouentae 

de propiedades, se encuentran en nuestra opinidn, en buen estado de 

uso, deetinandose totalmente a las actividadee ordinarias de la em­

presa; no h11biendoee dejado gaitas de mantenimiento para ejeroioios 

futuros. 

6.- La empresa no 'tiene intensiones de desmantelar, abandonar ni cerrar 

definitiv.qmente imra su venta, en un futuro prc!rlmo, ninsuna de la1 

unidades ahora en uso. 

7.- A le fecha· del balance, la empresa no tiene obligaciones pendientes 

deriV!\d11s de contratos o convenios que no hubieran entrado en vigoe 

en ee11 feoha. 

P.- Las propiedades inclu!das en el balance de la oompañ!a al 31 de d!, 

ciembre de 19XA 1 con valor neto de 1 XXIX.XX, segdn lebros, repre­

senta solamente bienes pertenecientes a la compañía en aquflla~feoha 

Ninguna de las propiedades hab!a sido dada en garantfa o prenda, -

con e%oepcidn de aqu~llas hipotecadas en relacic!n oon la emisic!n de 

los bonos de la empresa. 

9.- Las operaciones de años anteriores relacionadas con las propiedades 

han si do 11sentadas en los libros de la oompaf!:fa de acuerdo con loe 

m~to1os de contAbilidnd a lo~ que se ha heoho referencia en p~rra-­

fo~ Anteriores, y loe saldos de las cuentas de propiedades al 31 de 



diciembre de 19XP, repreoentnn al coAto de ln comp~fi!a. 

A T E N T A M E N T ~ 

CP. Ootavio Valdes P. 
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OONCLU:;ION.ES 

El aotivo fijo oomo 11e ha vieto es uno de los renglones mds i!!!, 

portantes dentro del Balanoe General de una empreea, b~sioamente indus-

trial pues de alguna u otra forma apoya el desarrollo de las aotividades 

adminintratiYRB 1 produotivas. 

La importancia de estos aotivoa dentro de la empre1a va de ---

acuerdo al g:lro o actividad de la ~is111a •. Loa aotivos fijos paeden ser ~ 

adquiridos por oompra o usarse par l\rrendamiento. Cada una de estaa op.-

cienes ser4 aplicable de acuerdo a lae neoesidadss que cada empreea te,._ 

ga. PRra optar pÓr dguna de ellae, la enUdl\d rsaliB&rtC los eetudiso D,! 

oeaarios pRl'a saber CWll es la que m&t le oonviene. 

Un punto de inter~s que debe de tomarse en cuenta y llevarse a . 
cabo es el de la revaluaoidn d~ este tipo de activos. Su aplioacidn per-

mite que el monte original de la inYersi~n sea presentado en el Balance-

<Jenerd con un V!llcr .•1(11 apelf"do a la realidad l\ctual; lo cual tnerl -

oonlligo que la tema de decisiones se realice sobre bases mlle tidsdignae. 

Existen dos m&todos para llevar a oabo la revalttlloidn y sons el 

m&todo de Indices y el m~todo de Costos Eepeoiffoos. Cada empresa podrtC-

el~~r entre estos dos m~todos aquel que de acuerdo a sus oircunstaneias 

permite presentllr un~ informaeidn ml(s ape~da a la realiadad. 

Ot~o aepeoto de los Activos 1ijoR que debe de ser tomado en ca 
entA es el eoncerr.iente a su depreeiRoidn, la cual no debe de ser consi-

derRda oomo unA sim~le entimAcidn 1 sin nin~na base, ni como reserva de 

valu~cidn ya oug eu finalid~d ea complementAr la cuenta del Activo Pijo-
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deduoiendo de ~ata eu importe y mostrarle al interesado en loe Estados -

'fl'inanoieros la parte que ha absorbido el costo reflejado on el Estado de 

ReaultP.doe del ejeroioio, as! como la parte pendiente de aplicar a ejer­

oicios futuros. 

Existen diversos mftodos de depreciaci6n, pero el m~s·oonocido 

y utilizado ee el llamado de linea recta. Al i~al que el Activo !l'ijo, -

la depreciaci6n tllll!bifn debe de ser revaluada, tanto la del ejercicio o~ 

mo la acumulada. 

Reepeoto a la auditor!a de loe Estados Pinanoieroe ~ en eapeo! 

al al ren~l6n de los Aotivoe Pijos ae paede decir que algunos de los ob­

jeti voe que se perai~en oon la reviai6n de estos son: comprobar que loa 

bienes mostrados en el Blllance Cleneral sean propiedad de la entidady as! 

como que todos estos bienes propiedad de la entidad este refle~adoe en -

el Balanoe aéneral; comprobar que la prasentaoi6n de esos bienes en el • 

Balance esten valuados al ooeto de adquisioi6n 1 el o6mputo de la depre-­

oiaci6n sea razonAble y que esa consistente con el ejercicio anterior y­

de acuerdo oon mftodos aceptados pl\J'a su cdlculc. 

El Lioenoiado en Contadur!a en su papel· de Contador Pdblioo B,! 

r~ el responsable de que las inversiones que se reflejan en el rengl4n·­

de Activos Fijos en ~os Sstados Financieros sean sdlo los utilizables P.! 

ra llevar a oabo las actividades de la empresa; de que se lleve un adeCJ!i 

ado control de lAs depreciaciones as! como el de que se realice la reva­

lueoi6n de los miemos. 

En su papel de Auditor Externo ser~ el de llevar a cabo las 
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pruebas apropiRdaR a la reviei~n que ee eeta llevando a cabo 1 que aean­

aplioablea de aouerdo oon las Normas 1 Prooedimientoe de Auditoría para­

que loR resultados que se obten~n sean sobre una base de aceptaoidn ge­

neral. 
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